
Ka një variant verbal të papublikuar 
për mbylljen e “Ciklit të Kresh-

nikëve” kur Muji del nga shpella ku 
ishin ngujuar bashkë me të vëllanë, 
Halilin dhe zbret ... Vijon në faqen 20

Azem, ma mirë vdekë 
se gjallë e me marre… 

Nga  BISLIM AHMETAJ
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Kryeministri Edi Rama duke folur gjatë nje seance parlamentare
Në faqet 10-11

 

Suplement

“SUMMER PAGES”

Luana me 
të dashurin në
dasmë, Geto 

paguan shpenzimet

Në faqet 2-3

Kërkesa shqyrtohet për pesë ditë

Përfi tuesit në të gjithë vendin, ditët dhe Përfi tuesit në të gjithë vendin, ditët dhe 
oraret për dorëzimin e dokumenteveoraret për dorëzimin e dokumenteve

Tokat e zëna 
nga ndërtimet pa 
leje, 143 pronarë
që kompensohen

Agjencia e Trajtimit të Pronave shpërndan fondin 
e kompensimit në vlerë për pronarët e pasurive të 
paluajtshme, pronë private, që preken nga ndërtimet 
informale. Fondi arrin në 257 milionë lekë ...

Në faqen 7

PSE NISI SHERRI

Plagoset me armë 
biznesmeni Gjoka, 

ish-pronari i 
“Rozafës”

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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ÇAHET OPOZITA

Ndoka ikën nga
PD: Votova kundër
Ruçit. Shehu: Ata 
T’i gjejë PD-ja

PARLAMENTI I RI, ISMAIL KADARE: E SHKUARA PO MBAN PENG SHQIPERINE

RAMA: RRITJE PAGASH 40%
PER MESUESIT DHE MJEKET

Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës

Veç të tjerash, në përbërjen e qe-
verisë së re “Rama 2” bie në sy se 

për herë të parë në 16 vitet e fundit, 
ministri i Jashtëm Ditmir Bushati jo 
vetëm përfundoi ...

Fund një 
“rekordi diplomatik” 

Nga JORGJI KOTE i

Nga ORNELA MANJANI

 

Akademia ngre 
komision për
reformën, ja

debatet për Fugën

PROPOZIMI PER RAMEN

Në faqet 18-19

 

Meta-Mattarella:
Të nisë sa më

shpejt reforma
në drejtësi

Në faqen 6

TAKIMI I PRESIDENTEVE Sot bëhen çregjistrimet për maturantët që duan të aplikojnë sërish, dalin kuotat bosh në universitete

Garë e fortë tek Ekonomiku dhe Juridiku, çfarë ofrohet 

Në faqen 9

Sot, faza e fundit e raundit të parë për shkollën e lartë
Nga VOLTIZA DURO studimi duhet të presin për të 

aplikuar në raundin e dytë. 
Ditën e sotme, të gjithë ata 
studentë që janë regjistruar 
në një program që nuk iu 
pëlqen, kanë mundësi të çreg-
jistrohen dhe të aplikojnë në 
15 shtator në një degë tjetër të 
preferuar. ...

Raundi i parë i procesit të 
regjistrimeve në univer-

sitete ka përfunduar ditën e 
djeshme, ku në 7-të fazat e tij 
shumë studentë janë regjis-
truar në fakultete. Ndërkohë, 
pjesa tjetër që nuk mundën 
të jenë fi tues në një program 

Kryeministri prezanton programin. Kryetarja e LSI: Miq të afërt me 
Ramën na kërkuan votë për Ruçin. Basha: Si në kohën e Byrosë Politike 
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ZGJEDHJA E RUÇIT
REAGIMET

Ish-presidenti Nishani në "Studio e Hapur": Zgjedhja e Ruçit, provokim radikal nga Rama

Kadare: E shkuara e mban peng Shqipërinë
"Ka shumë pengje që nuk zbulohen, rryma të fshehta që gëlojnë akoma"

NISHANI
“Emërimi i Ruçit në këtë
post është vendim
politik i Ramës, duke e
perifrazuar disa herë si
'provokim radikal nga
Rama'. "Rama me këtë
qëndrim ka bërë një
provokim radikal dhe
kërkon një përgjigje
radikale. Ne kemi
nevojë të kryejmë
lustracionin të të gjithë
njerëzve. Për sa kohë
jemi në ketë status, unë
mendoj se këta njerëz
nuk duhet të vendosen
në institucione"

Kryetarja e LSI-së: Rakordim me PD-në për Kuvendin e zgjedhjet vendore

Monika Kryemadhi: Miq të afërt me
Ramën na kërkuan votën për Ruçin

Kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi

deklaroi dje, se miq të
afërt edhe me Ramën u
kanë kërkuar deputetëve
të LSI-së votën për Ruçin.
E ftuar në emisionin "5 Py-
etje nga Babaramo", Krye-
madhi është shprehur se
kanë qenë të ndryshme
format që i janë ofruar
LSI-së për t'i dhënë votën.
"U krijuan disa skema ku
vjen dhe do të komuniko-
sh. Megjithatë, kjo është
një çështje që nuk na për-
ket ne. Miq të tanët per-
sonalë, të afërt të Ramës,
na kanë kërkuar votën
për Ruçin. Unë për shem-
bull me Arben Ahmetajn
diskutoja dhe më thoshte
që pse nuk voton për
Gramozin? Rama tha se
shmangët një rrjedhje të
madhe votash, duke mos

marrë pjesë në votim? Unë
nuk e mendoj kështu, kësh-
tu e mendon Rama, pasi do
të largojë vëmendjen nga
diku tjetër", tha dje Kryema-
dhi. Kryemadhi u shpreh se

PD dhe LSI janë në fazën e
rakordimit të qëndrimeve në
Kuvend edhe për zgjedhjet
vendore pas 2 viteve. "Në
prag janë zgjedhjet lokale.
Ne do të fillojmë të bisedojmë

me forumet tona dhe PD
me të vetat, por ka kohë
deri atëherë. Por të fil-
lojmë njëherë legjisla-
turën e re, për t'u rakord-
uar mes komisioneve par-
lamentare dhe përfaqësisë
së këtyre grupeve par-
lamentare në Kuvend.
Janë shumë projektligje
që do të vijnë, është refor-
ma në drejtësi, projek-
tligje të mbetura pezull, do
të vijë buxheti në Parla-
ment. Janë gjëra për të
cilat jo vetëm duhet të ra-
kordohesh, por duhet edhe
një informacion i plotë",
sqaroi kryetarja e LSI-së.

Debati në lidhje me të
shkuarën dhe zgjedh
jet e Gramoz Ruçit në

krye të Kuvendit të Sh-
qipërisë ka përfshirë këto
ditë figura të njohura të Sh-
qipërisë. Në një intervistë të
dhënë për emisionin "Studio
e Hapur", në "News 24", e cila
do të transmetohet të
premten e kësaj jave, sh-
krimtari i njohur, Ismail
Kadare i ka thënë gazetares
Eni Vasili se e shkuara e
mban peng të ardhmen e
Shqipërisë. "Çdo gjë që ka
lidhje me krimet e një ti-
ranie mban një seri pengjesh
dhe në Shqipëri ka shumë
pengje, që ne nuk na shkon
në mendje, mbahen nga kjo
gjë, nuk zbulohen nga kjo
gjë, veprimtari, rryma të
fshehta që gëlojnë akoma, që
ne nuk i dimë nga e kanë
burimin, sigurisht që
mbahen të fshehta", është
shprehur Kadare. Ndërko-
hë, po dje në këtë emision,
ish-Presidenti i Republikës,
Bujar Nishani e ka cilësuar
provokim nga ana e kryemi-
nistrit Edi Rama emërimin
e Gramoz Ruçit në krye të
Parlamentit shqiptar. I ftu-
ar në emisionin "Studio e
Hapur" në "News 24", Nis-
hani pohoi se emërimi i
Ruçit në këtë post është ven-

dim politik i Ramës, duke e
perifrazuar disa herë si 'pro-
vokim radikal nga Rama'.
"Rama me këtë qëndrim ka
bërë një provokim radikal
dhe kërkon një përgjigje
radikale. Ne kemi nevojë të

kryejmë lustracionin të të
gjithë njerëzve. Për sa kohë
jemi në ketë status, unë men-
doj se këta njerëz nuk duhet
të vendosen në institu-
cione", tha Nishani. Mes të
tjerash, Nishani tha se ka

bindjen e tij se pse Rama ka
marrë këtë vendim. "Parla-
menti dominohet nga qever-
ia, pjesë e maxhorancës.
Nuk duhet të ishte kështu.
Nuk ka dominim nga ana e
qeverisë tek opozita. Krye-

tari i Kuvendit duhet të ne-
gociojë dhe vendimi politik
është i zotit Rama, për të
sjellë në vëmendje që ka vo-
tuar formatin e zotit Ruçi,
përbën provokim radikal.
Unë kam bindjen time pse e
ka bërë", pohoi ai. "Është
provokim i memories së sh-
qiptareve. Sot ka ende njerëz
të humbur dhe të ekzekutu-
ar. Unë fola për mekanizmin,
ku Ruçi ka qenë pjesë e Sig-
urimit të Shtetit. Do ishte
gabim nëse ne i ngarkojmë
të gjitha të zezat e një
sistemi një personi. Ne
flasim për një proces të mu-
ngesës së gjykimit të vep-

rimtarisë kriminale të këtij
mekanizmi", tha Nishani.
"Të mos harrojmë se kemi
pasur deri në vitin 1990
ekzekutime të të rinjve. Ai
ka qenë pjesë e mekanizmit
dhe në gjykimin tim në këtë
pozicion është i papërshtat-
shëm. Parlamenti shqiptar
është i niveleve të larta. Ruçi
do shkojë në Asamblenë e
BE dhe në Parlamentin
Evropian, çfarë do u thotë
atyre? Nuk është çështja
vetëm e simbolikës, por e
sjelljes së politikës", u
shpreh ish-presidenti.
PËRFSHIRJAPËRFSHIRJAPËRFSHIRJAPËRFSHIRJAPËRFSHIRJA
NË PNË PNË PNË PNË PARARARARARTITITITITI

I pyetur për një rikthim
në politikën e përditshme,
Nishani tha se ai nuk
shmanget dot nga përfshir-
ja politike, ndërsa i pyetur
nëse do të rivalizojë Lulzim
Bashën për kreun e PD-së, ai
shtoi: "Nuk e besoj se është
koha dhe momenti që në
këtë moshë që jam t'u hyj
aventurave të reja dhe nuk
shoh ndonjë formacion të ri
politik. PD është sot pjesë e
opozitës dhe unë e shoh
vetën në pozicion dhe jam
pranë PD për sa kohë jemi
në opozitë. Nuk kam për ta
rivalizuar asnjëherë krye-
tarin Lulzim Basha", - tha
Nishani.

YLLI MANJANI
"Ruçi ka një CV të pastër. Nuk ka bërë asnjë veprim që në atë kohë të ketë vrarë

ndokënd. E vetmja gjë që është përfolur ai janë ngjarjet e prillit të vitit 1991 kur
ishte në Ministrinë e Rendit. Por edhe në atë kohë nuk u provua. Ata që e sulmojnë

sot kanë bërë ligje me të dhe janë ulur në krah të tij gjithë këta vjet. Është e
pandershme ta sulmosh", tha dje ish-ministri i LSI-së.

Ismail Kadare

Seanca e djeshme
parlamentare

Kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi
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Kryeministri prezanton programin e qeverisë, PD refuzon t'i drejtojë pyetje

Rama: Rritje pagash me
40% për mësuesit e mjekët
Ironia me LSI: S'jemi bërë pishman që qeverisëm bashkë 4 vjet

PETRIT VASILI
"Ky kryeministër me
aritmetikë të gremisur", e ka
titulluar Vasili komentin e tij.
"Këtë kryeministrin tonë e
tallin keq edhe të vetët. Kur
pyetet për bujqësinë, nuk
ndan dot eurot nga lekët
dhe i duken barabartë, ai
s'ka faj se aq di, po të tijtë
pse e tallin xhanëm? E
pyesin për investimet, që
lidhen me rrugë dhe
energjetikën dhe paratë që
nuk dalin gjëkundi për
premtimet e lajthitura të tij
dhe ky s'kupton që buxheti i
shtetit është një dhe i
vetëm"

Lu heq kufjet gjatë
fjalës së Ruçit, takon
ambasadoren greke

Kryeministri Edi
Rama prezantoi dje
në Kuvend sintezën

e programit të qeverisë së re.
Seanca nisi me debate, pasi
kreu i grupit parlamentar të
LSI-së, Edmond Spaho i
kërkoi kryetarit të Kuven-
dit, Gramoz Ruçi që të mblid-
hej më parë konferenca e
kryetarëve dhe të përcakto-
hej koha e debatit. Nga ana
tjetër, edhe kreu i grupit të
LSI-së, Petrit Vasili ka
kërkuar që më parë të bëhej
betimi i deputetit Vangjel
Tavo, i cili nuk kishte qenë
në momentin e betimit ditën
e parë. Derisa është sqaruar
situata, kryeministri Rama
ka pritur në këmbë. E më
pas ai bëri një sintezë të pro-
gramit të tij, ku theksoi dia-
logun me opozitën si dhe
premtimet për rritje 40% të
pagës së mësuesve. "Ju jeni
konkurrentë dhe ne nuk
kemi ardhur këtu për të
luftuar me ju, por me idetë e
me politikat tuaja. Shpresoj
të jetë kështu edhe për ju!", i
tha Rama opozitës.
PREMTIMETPREMTIMETPREMTIMETPREMTIMETPREMTIMET

"Për çdo familje me tre
ose më shumë fëmijë, ne i
japim falas librat për fëm-
ijën e tretë, apo të tjerët pas
tij. Ne duam që në harkun e
këtij mandati t'ia dalim t'u
japim të gjithë këtyre famil-
jeve, me tre ose më shumë
fëmijë, një bonus mujor",
hapi dje serinë e premtimeve
kryeministri Rama. Ai prem-
toi që edhe ata që nuk e kanë
marrë çekun e bebes, do ta
marrin dhe madje do të
rritet çdo vit vlera financia-
re e çekut të bebes, duke ni-
sur që nga projektbuxheti i
vitit të ardhshëm. Duke uru-
ar vitin e ri shkollor për të
gjithë nxënësit dhe mësues-
it, Rama tha se rrogat e më-
suesve do të rriten sërish
gjatë këtij mandati. Gjatë
gjithë kohë, kryeministri u
mundua t'i bëjë thirrje
opozitës që të verë interesin
e Shqipërisë të parin. "Votat
nuk merren duke mbushur
veshët e të huajve me baltë
ndaj njëri- tjetrit. Zgjedhjet
nuk fitohen duke financuar
apo nxitur të huajt të dek-
larojnë e të publikojnë
sensacione të zymta për këtë
vend, që është njësoj i të
gjithëve ne, yni dhe i juaji.
Pushteti nuk merret duke
shkuar në Bruksel të ndarë
si të ishim përfaqësi
grupimesh në një konflikt
ndëretnik", tha Rama.
"Çfarë na pengon të hapim
një dialog serioz, të organi-
zuar, të vazhdueshëm dhe të
duruar për të mos vijuar
edhe katër vjet të tjera në
rrugën 'Avazi i vjetër'; për të
mos i lënë këto problemati-
ka në rrjedhje të lirë, duke u
shtrënguar pastaj të gjejmë
zgjidhje të minutës së fun-
dit, pasi jemi bërë gazi i
mbarë botës", iu drejtua ai
opozitës në Kuvend. "Në
emër të shumicës qeverisëse,
unë ju shpreh sot të nderu-
ar kolegë, të gjithëve pa për-
jashtim, opozitarë tradicio-

nalë, apo sezonalë të Partisë
Socialiste, gatishmërinë
tonë që të ndërmarrim një
nismë të përbashkët, një
tryezë të hapur për gjërat e
mëdha që duhet të na bash-
kojnë, të cilat, e përsëris, në
numër janë shumë më pak
sesa ato që na ndajnë", thek-
soi kryeministri.

Duke përmendur pikat
kryesore të programit, Rama
foli për reformën në drejtësi,
për të cilën tha se do të
punojmë fort që në krye të
katër vjetëve, ajo të mos
duket utopi si 27 vjet më parë.

Po kështu, Rama përmendi
rimëkëmbjen e shkollave,
partneritet të ri me biznesin.
Lufta kundër informalitetit
do të hyjë po ashtu në një fazë
të re, qysh në 100 ditët e para
të qeverisjes. Rritja e sig-
urisë dhe goditja e "të
fortëve" është një tjetër
premtim i qeverisë së re ndër-
sa për turizmin, Rama bëri
thirrje që shqiptarët të mos
prenotojnë jashtë, pasi vitin
e ardhshëm, sezoni turistik
do të sjellë një erë të re në
Shqipëri me siguri të lartë,
pastërti shembullore dhe

shërbime shëndetësore dinji-
toze. Marrëdhëniet me SHBA
i konsideroi strategjike,
bashkëpunim me Kosovën
dhe zero probleme me fqinjët.
"Por Shqipëria, pavarësisht
halleve nuk do të mbyllë as
sytë dhe as gojën në mbrojtje
të të vërtetave të veta. Koha
do të sjellë zgjidhjet për të
dyja palët, me këmbë në tokë,
jo deklarata fluturake në dis-
tancë. Nivel i ri mar-
rëdhënies së miqësisë dhe
bashkëpunimit", tha Rama.
PYETJE PËRGJIGJETPYETJE PËRGJIGJETPYETJE PËRGJIGJETPYETJE PËRGJIGJETPYETJE PËRGJIGJET

Në seancën e pasdites,

kryeministri iu përgjigj 19
pyetjeve të bëra nga depute-
tet e LSI-së dhe disa nga PS-
së. PD nuk bëri dje pyetje,
pasi i ka dhënë mundësi
vetes të diskutojë sot. Sa i
takon infrastrukturës,
kryeministri Rama tha se
synimi është rritja në 5%
Prodhimit të Brendshëm
Bruto të investimeve pub-
like. Për shëndetësinë,
Rama deklaroi se do të sig-
urohet që asnjë familje sh-
qiptare të mos bjerë në
varfëri për shkak të kujdes-
it shëndetësor, ndërsa tha se
objektivi për të rritur me 40
për qind pagat për mjekët
dhe mësuesit është tërësisht
i realizueshëm. Ai ironizoi
një pyetje të LSI-së për ujin.
"Këtu ka një pyetje që unë
nuk mund t'i përgjigjem dot,
ndoshta vetëm Akademia e
pareformuar e Shkencave
mund t'i përgjigjet kësaj py-
etjeje. Çfarë mund të ketë më
të rëndësishme për sh-
qiptarët se uji?", tha Rama.
Sa i përket pyetjes për sh-
karkimet nga puna, Rama
tha se do ketë vëmendje të
veçantë që të mbajë çdo aset
si në shërbimin civil, ashtu
edhe administratën publike.
Sa i përket pyetjes tjetër për
shëndetësinë falas, Rama
theksoi: "Ne s'jemi bërë pish-
man që qeverisëm bashkë 4
vjet, jo për këtë shërbim kaq
të lartë të shëndetësisë falas.
Kreu i PBDNJ, Vangjel Dule,
i zgjedhur deputet nga lista
e PD, ka pyetur kryeminis-
trin Rama nëse plani për
prishjen e ndërtimeve në
Himarë cenon të drejtat e
minoritetit grek atje. Kreu i
qeverisë u përgjigj se nuk ka
plan rregullues që bëhet për
të dëmtuar interesat e të
tjerëve, ndërsa solli në vë-
mendje se një prej drej-
tuesve të studios së projek-
timit është grek.

Darina Tanushi

Kuvendi do të disku
tojë sërish sot pro-

gramin e qeverisë për
katër vitet e ardhshme.
Seanca plenare nis në orën
09:00 të paradites. Duke
qenë se një pjesë e kon-
siderueshme e deputetëve
të legjislaturës IX janë të
rinj, kreu i Kuvendit,
Gramoz Ruçi u rikujtoi
rregulloren për debatin e
sotëm. Por, porosia e Ruçit
më tepër se për deputetët
e rinj u duk të ishte për
ish-kryeministrin Ber-
isha, kur tha se "koha e
çdo diskutanti do jetë 20
minuta dhe asnjë disku-
tant nuk mund të marrë
kohë nga një diskutant
tjetër". Ruçi bëri të qartë
se asnjë deputet nuk mund
të marrë kohë nga koha e
diskutantit tjetër, ndërko-
hë që asnjë deputet nuk
mund të diskutojë pa iu
dhënë fjala nga drejtuesi i
seancës. Grupet politike
dorëzuan edhe emrat e dis-

kutantëve, por në këtë mo-
ment, Ruçi harroi të thoshte
emrin e Sali Berishës. Janë 9
diskutantë nga LSI, 19 de-
putetë nga PS dhe po 19 de-
putetë që do të diskutojnë për

programin nga PD. Debati
pritet të jetë i nxehtë,
ndërkohë që Ruçi ka
sqaruar dje se nuk lejohet
që deputetët të diskutojnë
jashtë thelbit të çështjes.

Sot debati, Ruçi u kujton deputetëve
rregulloren, harron Berishën

POROSIA
Porosia e Ruçit më tepër se për deputetët e rinj
u duk të ishte për ish-kryeministrin Berisha, kur
tha se "koha e çdo diskutanti do jetë 20 minuta
dhe asnjë diskutant nuk mund të marrë kohë
nga një diskutant tjetër"



Kryeministri Edi Rama

Kreu i Kuvendit,
Gramoz Ruçi

Menjëherë pas seancës
së Kuvendit, ku kry-

eministri Edi Rama pre-
zantoi programin e tij për
mandatin e dytë qeverisë,
ambasadori i SHBA-ve
Donald Lu dhe ambasador-
ja e Greqisë Eleni Surani
janë parë së bashku në një
kafene. Nuk dihet nëse
takimi mes Lu-së dhe Su-
ranit është thjesht një ras-
tësi, apo ata kanë çështje
të rëndësishme për të dis-
kutuar. Por duhet thënë se
gjatë fjalës së tij në Kuvend,
Rama foli edhe për mar-
rëdhëniet e Shqipërisë me
Greqinë. Kryeministri ua
bëri të qartë grekëve se
priste miqësi reciproke dhe
respekt të ndërsjellë. "Ne
vazhdojmë të besojnë në '0
probleme me fqinjët'. I vet-
mi fqinj me të cilin kemi më
shumë probleme është Gre-
qia, mesazhi im për fqinjin
jugor është i thjeshtë dhe i
qartë: duam miqësi re-
ciproke, respekt të ndër-
sjellë dhe bashkëpunim
strategjik. Dhe minoriteti
grek është një urë mes dy
vendeve, urë për të cilën
kujdesi i shtetit shqiptar
vetëm do të vijojë të
rritet", tha Rama. Më
herët, Lu u pa të hiqte kuf-
jet ndërsa fliste Ruçi në
sallën e Kuvendit.
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OPOZITA
AKUZAT

Akuzat për rrjedhje votash, kreu i PDK-së: Votova kundër Ruçit

Ndoka largohet nga PD:
PDK me grup, ose i vetëm
Shehu: Basha t'i gjejë dy votat kundër PD-së

Deputeti Nard Ndoka ka
bërë kërkesë pranë Kuv-

endit që të largohet nga gru-
pi parlamentar i PD-së. Po ai
konfirmoi mbrëmë për
"GSH" se kërkesa është bërë
me qëllim krijimin e grupeve
të reja parlamentare brenda
së djathtës dhe nuk ka të bëjë
me ikjen nga PD-ja. Ai bëri të
ditur se po tenton të krijojë
një grup parlamentar të PDK-
së ose vetëm.  Aleatët e PD-së
janë shënjestruar nga bren-
da së djathtës së janë ata, që
kanë votuar pro Gramoz
Ruçit në krye të Kuvendit.
Por, ata shprehin indinjatën
e tyre ndaj zërave të tillë, duke
i kërkuar kreut të opozitës,
Lulzim Basha, që të gjejë
kush janë dy deputetët e PD-
së, që votuan pro kandi-
daturës së Ruçit në Kuvend.
Nard Ndoka konfirmoi dje për
"GSH" se ka votuar kundër
Ruçit, pavarësisht se vota
është e fshehtë. "Vota është e
fshehtë dhe nuk ka kuptim
të japësh shpjegime, se është
turp. Unë kam votuar kundër
Ruçit, sikur të bëja ndryshe,
nuk do të fshihesha", theksoi
z.Ndoka. Më pas, përmes një
reagimi në "Facebook", kreu
i demokristianëve ashpërsoi
tonet ndaj z.Basha, duke i
kujtuar atij se po humbet ter-
ren si lider i opozitës. Nard
Ndoka e akuzon atë se ash-
tu si kryeministri po
përpiqet të marrë i vetëm ti-
monin. Sipas Ndokës, prob-
lem nuk janë vetëm dy votat
që rrodhën për të zgjedhur
Ruçin në krye të Kuvendit,
por fakti që Basha, sipas tij,
vijon akoma të mbajë shpre-
sa tek ajo marrëveshje që
arriti në mesnatë me Ramën.
"Opozita, morali dhe e vërte-
ta! Ka një debat sot të fryrë
dhe të sponsorizuar media-
tikisht për votat e de-
putetëve opozitarë në Kuv-
end, për votimin e kryetarit

të Kuvendit. Z.Basha ka një
përgjegjësi të madhe për-
para, nuk arriti të fitojë be-
simin për kryeministër, por
po humb terren edhe si lider i
opozitës.

Tendenca për të marrë
vetëm timonin e PD-së, duke
anashkaluar faktorët e tjerë
opozitarë, është i njëjti men-

talitet dhe fenomen i kryemi-
nistrit të tepsisë dhe timonit!
Z.Basha është lideri i
opozitës, drejtues i PD-së, por
edhe përfaqësues i republi-
kanëve, demokristianëve,
minoriteteve dhe nacional-
istëve liberalë të LZHK, për-
ballë PS-së dhe qeverisë së
saj", shprehet z.Ndoka. Sipas

tij, z.Basha ka zgjedhur me
veprimet dhe mosveprimet e
tij të përfaqësojë vetëm PD-në
në Kuvend, duke anashkalu-
ar aleatët e tij në zgjedhje e
duke krijuar një hendek dhe
frymë mosbesimi. "Kjo klimë
e acartë në kampin opozitar
thellohet akoma më shumë
në duelin e heshtur me një

Valentina Madani

Sekretari i Përgjiths
hëm i PD, Arben

Ristani reagoi dje lidhur
me debatin që është hapur
pas votimit të kreut të Ku-
vendit, Gramoz Ruçit. Në
një status në profilin e tij
në "Facebook", Ristani e
quan të turpshme
rrjedhjen e votave të PD-
së pro Ruçit. "Zgjedhja e
Gramoz Ruçit në krye të
Kuvendit është njolla e
turpit e Parlamentit dhe
përdhosje e gjakut të të
përndjekurve politikë, e
gjakut të Arben Brocit,
Bujar Bishanakut, Nazmi
Kryeziut dhe Besnik
Ceres. Për më tepër,
shumë e turpshme ishte
edhe ajo që ndodhi me ato

vota të opozitës, që shkuan
në favor të Ruçit. U manipu-
luan apo u blenë?! Kjo është
një pyetje që kërkon
përgjigje të faktuar. Besoj se
do ishte me vend të diskuto-
hej kjo çështje në forumet e
PD-së dhe të kërkohej men-

jëherë rinumërimi i fletëve
të votimit, hetim i special-
izuar i çështjes dhe kon-
trolli i kamerave të parla-
mentit dhe mediave. Nëse
votat manipulohen bren-
da parlamentit, ky është
fundi i demokracisë dhe
duhet vendosur se çfarë
duhet bërë me këtë parla-
ment. Nëse deputetët tanë,
qofshin këta edhe aleatë,
shiten si në pazar, ne nuk
mund dhe nuk duhet të
bashkëjetojmë me ta. Ësh-
të e domosdoshme të për-
punojmë rregulla për të
kufizuar dhe eliminuar
tregun e shitblerjes së de-
putetëve. Opozita moralin
dhe besimin ka kuaj bete-
je", shkruan Ristani.

Zgjedhja e Ruçit, reagon sekretari i përgjithshëm

PD, Ristani: Përdhosje e
gjakut të të përndjekurve

tjetër parti opozitare, LSI-
në, e cila po kërkon bash-
këpunim dhe axhendë të për-
bashkët opozitare. Mar-
rëveshja Rama-Basha e ngji-
zur në orët e vona të natës
po mban peng çdo gjë në poli-
tikën shqiptare, për fatin e
keq edhe axhendën opozi-
tare. Rrodhen dy vota pa i
kërkuar njeri; dy vota
'tinëzarësh', por situata në
kampin opozitar është më e
rendë se kaq! Të shpresojmë
që z.Basha të çlirohet nga
komplekset dhe detyrimet e
marrëveshjes, të bëjë trans-
parencën e munguar, që na
penalizoi jo pak në zgjedhje
dhe të ngrihet në lartësinë e

liderit opozitar, duke i prirë
dhe bashkuar çdo faktor në
Kuvend dhe jashtë tij", shpre-
het z.Nard Ndoka, deputet i
PD-së. Edhe kreu i LZHK-së,
Dashamir Shehi, i është drej-
tuar kryetarit të PD-së, duke
i thënë se i takon atij të gje-
jë se kush votoi pro Ruçit.
"Është detyra e z.Basha të
zbulojë se kush e votoi
Gramoz Ruçin. Se këtu nuk
mund të bëhen pis të gjithë.
Kam dëgjuar se deputetë të
PD-së kanë dalë edhe kanë
akuzuar aleatët në këto me-
diat 'online'. Duhet të jemi
seriozë në qëndrimet që
mbajmë", është shprehur
z.Shehi.

Programi i qeverisë,
Shehu: Mizerje falas

Deputeti i Partisë Demokratike për qarkun e
Gjirokastrës, Tritan Shehu, ka reaguar ndaj situatës
në të cilën gjendet sistemi shëndetësor në vend. Ai
shprehet se programi i qeverisë "Rama 2" është një
thellim "i dështimit të madh të nisur". Përmes një posti-
mi në rrjetin social "Facebook", ai numëron dështimet
e qeverisë, teksa ndalet tek shëndetësia, e cila sipas tij,
me programin e Ramës është vetëm një "mizerje falas".
Ai thekson se në programin e ri të qeverisë "Rama 2"
nuk jepen shifra për situatën në këtë sektor, kontrib-
utet, shpenzimet, etj. "Asgjë konkrete nuk shkruhet
në program për zhvillimin katërvjeçar të shëndetësisë
sonë, të katandistur tashmë në 'mizerje falas'", shpre-
het z.Shehu.

AKUZA
"Ka një debat sot të fryrë
dhe të sponsorizuar
mediatikisht për votat e
deputetëve opozitarë në
Kuvend, për votimin e
kryetarit të Kuvendit.
Z.Basha ka një
përgjegjësi të madhe
përpara. Nuk arriti të fitojë
besimin për kryeministër,
por po humb terren edhe
si lider i opozitës", tha
z.Ndoka.

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
dhe deputeti Nard Ndoka

Mbledhje e Grupit
Parlamentar të PD-së

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e II-të, për shitjen e pasurisë së
paluajtshme,  Truall + Ndërtesë me sipërfaqe 116.2 m², nga e cila ndërtese me sipërfaqe 55 m²,
ndodhur ne Zonën Kadastrale 8562, Nr.Pasurie 2/966, Vol.31, Fq.105, e regjistruar në Zyrën Vendore
të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Korçë;

Cmimi i ankandit të tretë është EUR 50,400 (pesëdhjetë mijë e katërqind euro).

 Ankandi zhvillohet dt. 25/09/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”, Ndertesa 27,
Hyrja 1, Kati i  III –te, Tiranë,.

Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al

Njoftim për shitje me ankand
Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e trete për pasurinë e debitorit
H Sallaku
·  “Truall + ndertese “ me numur pasurie 222/49, Vol. 4, Fq. 201 ZK 1170, me sipërfaqe totale 3,808
m2 dhe 800 m2 është ndërtesësi njesi  (400 janë të rregjistruara në Hipotekë dhe 400 janë të pa
rregjistruara ) e ndodhur në Bërzhit, Tiranë.
Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin fillestar në masën 211.680 Euro
Ankandi qendron i hapur dhe do të zhvillohet dt. 28.09.2017  me orën 15:00, në Bul “Gj Fishta”
Pall. i shoqërisë “Gora” Kulla 3, Kati 2, Zyra nr. 2.Tiranë
Kontakt tel. 00355 67 20 82 543 , emailit ilir_dervishaj@yahoo.com ,  WEB
www.powerjustice-al.com.

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin per shitjen e pasurise se paluajtshme
"ARE", me Nr.Pasurie 1120/15, te ndodhur ne Zonen Kadastrale 2105, Vol.17, Fq.43, me sip.5’000 m²,
ndodhur ne Kashar, Tirane, per shlyerjen e detyrimit ne favor te kreditorit Shoqeria "Prateso" Sh.p.k., per
shumen 17'589'631 (shtatembedhjete milion e peseqind e tetedhjete e nente mije e gjashteqind e tridhjete
e nje) Leke.
Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi është ne shumen 25'160’000(njezete e pese milion e njeqind
e gjashtedhjete mije) Leke.
Ankandi zhvillohet ne date 20.09.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit gjyqesor privat Ermir Godaj,
Rruga Abdi Toptani, Qendra Torre Drin, kt.2, nr.33, Tirane, dhe per informacion mund te kontaktoni ne
nr.0682099471, 0695370060, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com.
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TAKTIKA

PD, akuza Kuvendit:
Ministrat bëjnë

propagandë

"Programi i qeverisë, Rama refuzon të mbajë përgjegjësi për 4 vitet e shkuara"

Basha: Prezantimi i Ramës,
si në kohën e Byrosë Politike
"Kryeministri, si drejtor i Albanologjisë"

DËSHMORI I ATDHEUT
Azem Hajdari ishte një
nga themeluesit e
Partisë Demokratike të
Shqipërisë, partia e
parë opozitare dhe
kryetar i Komisionit
Nismëtar të kësaj
partie. Azem Hajdari
ishte deputet i Partisë
Demokratike të
Shqipërisë që nga viti
1991 e deri sa u vra në
shtator të vitit 1998.

Kreu i PD-së, Lulzim
Basha, kritikoi dje
prezantimin e pro-

gramit të qeverisë "Rama 2",
ndërsa bëri të qartë se mis-
ioni i demokratëve është t'u
kthejnë shqiptarëve
shpresën. Basha e quajti
"paraqitje boshe e sipërfaqë-
sore" prezantimin nga
kryeministri Edi Rama të
programit të qeverisë
"Rama 2". Basha foli dje në
përfundim të seancës së Ku-
vendit, ku theksoi se qever-
ia e re po refuzon të mbajë
përgjegjësi për 4-vjeçarin e
kaluar. "'Rama 2" refuzon të
mbajë përgjegjësi për 'Rama
1'". Sipas Bashës, Shqipëria
ndodhet në një situatë
ekonomike të shkatërruar
dhe taksa të larta. Ai thek-
soi se koha për shfaqje ka
marrë fund. Basha kritikoi
edhe prezantimin e pro-
gramit qeverisës, duke e cilë-
suar si bosh dhe sipërfaqë-
sor. "Kjo ishte paraqitja më
boshe dhe sipërfaqësore, ku
thelbi ishte zëvendësuar nga
propaganda. Fjalimi i
Ramës, si ata të Byrosë Poli-
tike. Kjo është e pafalshme
për Ramën. Qytetarët nuk
kanë besim tek Rama. Rama
nuk foli një fjalë të vetme për
300 mijë vendet e punës,
megjithëse çoi 300 mijë
azilantë shqiptarë. Ky është
realiteti i një Shqipërie me
ekonomi të shkatërruar, me
taksa të larta me shëndetë-
si të degraduar. Çmimet e li-
brave, 35% më shtrenjtë se 4
vjet më parë. 'Rama 1' dhe
'Rama 2' e nisen me prem-
time farsë. 'Rama 2' refuzon
të mbajë përgjegjësi për
'Rama 1'. Rama foli për shta-
toren e Skënderbeut. Roli e
Skënderbeut nuk ka Zot ta
ndryshojë. Rama ka bërë ale-
ancë me krimin, ndaj asgjë
nuk funksionon në vend. E
gjitha kjo ishte një shfaqje.
Kuvendi është fryt i aleancës
së Ramës me krimin", dek-
laroi Basha. Kreu i PD-së
akuzoi më tej kryeministrin
e vendit se një numër i madh
shqiptarësh nuk kanë asnjë
pritshmëri nga Edi Rama
dhe kjo sipas tij është një
turp, sepse ai ka çelësat e
qeverisjes në dorë. Krye-
demokrati tha se një numër
shumë i madh shqiptarësh
nuk kanë asnjë pritshmëri
tek Edi Rama dhe qeveria e
tij. "Jemi një vend me
ekonomi të shkatërruar, me
çmime të rritura, pa shër-
bime shëndetësore", theksoi
kreu i PD-së. Për kreun e
partisë më të madhe të
opozitës, qeveria "Rama 2"
bën sikur s'e njeh atë "Rama
1" dhe refuzon të mbajë
përgjegjësi. Basha vijoi më
tej duke thënë se "Rama 2"
bën sikur nuk e njeh "Rama
1", por në fakt është i njëjti
person. "Si 'Rama 1', si 'Rama
2' e nisën me premtime farsë,

sot 'Rama 2'-shi refuzon të
mbajë përgjegjësi për 'Rama
1'-shin. Roli i tij është t'u tre-
gojë shqiptarëve përse në
këto 4 vjet e shkatërroi Sh-

qipërinë, por Edi Rama nuk
i ka këto përgjigje. Ai është
në krye të aleancës më të
rrezikshme në këto vite, asaj
të politikës me krimin dhe

kjo është një shfaqje e shëm-
tuar. Ky parlament është një
produkt i aleancës së Edi
Ramës me krimin", u shpreh
z. Basha. Ai bëri të qartë se

Valentina Madani

PD-ja e përcolli dje pa
pyetje, por me debat

programin e qeverisë "Ra-
ma 2". Gjatë mbledhjes së
djeshme të grupit par-
lamentar të PD-së u vendos
që nuk do të depozitonin
asnjë pyetje për programin
e qeverisë, përgjigjet e të
cilave ishin parashikuar të
merreshin në seancën
plenare të orës 18:00. Për-
mes një deklarate për me-
diat, grupi parlamentar i
PD-së e argumenton këtë
qëndrim me faktin se drejti-
mi i pyetjeve pa mundësi
për debat është keqpër-
dorur për të marrë kohën
e një propagande elekto-
rale ndër vite. "Vazhdimi i
seancës në orën 18.00 sipas
procedurës së rregullores
së Parlamentit lejon vetëm
depozitimin e pyetjeve me
shkrim, pa të drejtën e
replikës apo debatit. Ek-
sperienca dhe historiku i
këtyre seancave ka
treguar që, drejtimi i py-
etjeve pa mundësi për de-
bat është keqpërdorur
për të marrë kohën e një
propagande elektorale.
Koha e përgjigjeve asn-
jëherë nuk i ka shërbyer
qartësimit programor për
qytetarët, por ka favori-
zuar reklamën e propa-
gandën e kryeministrit",
thuhet në deklaratën për
mediat të PD-së.

misioni i opozitës do të jetë
t'u kthejë shqiptarëve
shpresën dhe kjo sipas tij,
"nuk mund të ndodhë me
këtë teatër kukullash".

Partia Demokratike
njoftoi se sot se

demokratët dhe qytetarët
e lirë të këtij vendi do të
mblidhen në orën 11:00 për
të kujtuar 'Dëshmorin e
Atdheut', Azem Hajdari,
veprën e tij të madhe në
shërbim të vendit e
demokracisë. Në një pub-
likim në faqen e saj "Face-
book" pasditen e së hënës,
Partia Demokratike shpre-
het: "Demokratë dhe
qytetarë të lirë të vendit,
mblidhemi nesër në orën
11.00, për të përkujtuar
'Dëshmorin e Atdheut',
Azem Hajdari, veprën e tij
të madhe në shërbim të
vendit e demokracisë". "19
vjet nga vrasja e tij, tre-
gojmë respektin tonë për
këtë luftëtar të lirisë. Në
orën 11.00 te Memoriali i
Azem Hajdarit, pranë ish-
selisë së PD në Tiranë", thu-
het në publikimin nga Par-
tia Demokratike në faqen
e saj. Studenti Azem Haj-
dari ishte udhëheqës i
Lëvizjes Studentore të dh-
jetorit 1990, që çoi në përm-
bysjen e regjimit komunist
në Shqipëri dhe vendosjen
e pluralizmit politik. Ai
ishte një nga themeluesit e

12 shtator, PD aktivitete në nderim të liderit të dhjetorit

Demokratët përkujtojnë sot
'Dëshmorin e Atdheut', Azem Hajdari

Partisë Demokratike të Sh-
qipërisë, partia e parë opozi-
tare dhe kryetar i Komision-
it Nismëtar të kësaj partie.
Azem Hajdari ishte deputet i
Partisë Demokratike të Sh-
qipërisë që nga viti 1991 e deri
sa u vra në shtator të vitit
1998. Azem Hajdarit iu bënë
disa atentate. Në qershor të
vitit 1997, në Shkallnuer të
Durrësit, Azemi Hajdari ten-
tohet të vritet me bombë. At-

entati dështoi. Në gusht të
vitit 1997, i zënë pritë në Sa-
randë, në Qafën e Buallit. Më
18 shtator të vitit 1997 mbetet
i plagosur, i qëlluar me pesë
plumba nga deputeti i Partisë
Socialiste, Gafurr Mazreku,
në korridoret e Kuvendit të
Shqipërisë. Më 14 shkurt 1998,
organizohet prita e Milotit,
ku qëlluan me breshëri plum-
bash në makinën e tij që për
fat ishte e blinduar, ku përveç

të tjerëve, ndodhej edhe djali
i tij 14-vjeçar. Më 3 qershor
1998, Azemit iu organizua
një atentat nga forcat e pol-
icisë, të cilat e mbajtën të
rrethuar 3 orë. Në këtë at-
entat mbeti i plagosur ish-
drejtori i Përgjithshëm i
Radio Televizionit Shqiptar,
Bardhyl Pollo. Më 12 shta-
tor 1998 vritet pabesisht
para selisë së Partisë
Demokratike.

DEKLARATA
"Për një brez më të vjetër, ky fjalim ishte një reminishencë e fjalimit që mbahej

dikur nga Byroja Politike. Kjo është e pafalshme për çdo kryeministër, edhe për
Edi Ramën", deklaroi kreu i PD-së, dje jashtë sallës së parlamentit .

SALI BERISHA

Ish-kryeministri Sali
Berisha e cilësoi dje si
mashtrim fjalën e
kryeministrit Edi Rama
në parlament gjatë
prezantimit të
programit të qeverisë.
"Fjala e 'Noriegës' në
parlament: Nga
dështimi në dështim,
nga mashtrimi në
mashtrim. Pra...
Përpara drejt
mashtrimeve dhe
dështimeve të reja!",
shprehet z.Berisha.

Kreu i PD-së, Lulzim Basha

'Dëshmori i Atdheut',
Azem Hajdari
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Përcillen në Bunavi kandidatët për ushtarë/detarë aktivë në FA

Kodheli mbyll detyrën si ministre:
Qeveria do të dijë të mbështesë FA

Presidenti i Shqipërisë vizitë zyrtare në Itali. Pritet me nderime nga homologu

Meta-Mattarella: Të nisë sa
më shpejt reforma në drejtësi
Presidenti italian: Mbështesim Shqipërinë për integrimin

MBËSHTETJA
Presidenti Mattarella e siguroi Presidentin Meta për
vijimin e mbështetjes së Italisë për Shqipërinë, si në
aspektin dypalësh, ashtu edhe në atë të integrimit
në Bashkimin Evropian. Presidenti Mattarella
nënvizoi se: "Shqipëria është shumë e rëndësishme
për stabilitetin dhe sigurinë e Ballkanit dhe
përcaktuese me rolin konstruktiv që ajo luan".


Presidenti i Republikës,

Ilir Meta, u prit dje
gjatë vizitës së tij në

Itali nga presidenti i këtij
vendi, Sergio Mattarella, në
Sheshin e Nderit të Pallatit
Quirinale. Presidenti Meta
shprehu mirënjohjen e thellë
për mbështetjen e gjithan-
shme që Italia i ka dhënë Sh-
qipërisë e shqiptarëve në 25
vitet e fundit dhe duke iu
referuar kësaj vizite të parë
jashtë vendit, që pas marrjes
së detyrës së Presidentit të Re-
publikës, vlerësoi në mënyrë
të veçantë mikpritjen e
demonstruar nga Italia dhe
italianët për shqiptarët, si më
shumë se pesë shekuj më
parë, ashtu edhe në fillim të
viteve '90. Të dy presidentët
vlerësuan marrëdhëniet e sh-
këlqyera mes dy vendeve e dy
popujve dhe ndanë mendimin
se këto marrëdhënie duhet të
marrin më shumë substancë
dhe të zgjerohen edhe më tej,
veçanërisht në fushat e bash-
këpunimit ekonomik e treg-
tar. Në këtë drejtim u theksua
interesi për një prezencë më
të madhe të kompanive ital-
iane, veçanërisht në sektorët
strategjikë. Presidenti Meta
theksoi se Italia ka qenë e do

Darina Tanushi

të mbetet një partner i gjith-
anshëm dhe i pazëvendë-
sueshëm për Shqipërinë. Pres-
identi Meta i kushtoi një
rëndësi të veçantë çështjes së
arritjes së marrëveshjes me
autoritetet italiane në fush-
ën e sigurimeve shoqërore për
shqiptarët që jetojnë në Itali,
si dhe afirmimit të vlerave
dhe kontributeve të tyre në
rritje në jetën ekonomike,
shoqërore e politike italiane.
Të dy presidentët konsideru-
an komunitetin arbëresh në
Itali si vlerë dhe themel mbi
të cilin ngrihen marrëdhëni-
et historike, njerëzore, poli-

tike mes dy vendeve dhe popu-
jve tanë dhe ranë dakord për
mbështetjen, promovimin
dhe ruajtjen e vlerave his-
torike e kulturore të tij, si
përmes iniciativave të për-
bashkëta ndërshtetërore,
ashtu edhe për përfshirjen në
listën e trashëgimisë evropi-
ane dhe asaj botërore të
UNESCO-s. Në këtë kuadër, të
dy presidentët vendosën të
zhvillojnë së afërmi një viz-
itë të përbashkët në një nga
zonat e komunitetit ar-
bëresh. Një vëmendje të
veçantë të dy presidentët i
kushtuan bashkëpunimit për

çështjet e sigurisë dhe të ren-
dit, duke theksuar nevojën e
rritjes së koordinimit dhe të
bashkëveprimit mes institu-
cioneve ligjzbatuese për të
luftuar me efikasitet krimin
e organizuar, terrorizmin,
trafiqet e paligjshme në Mes-
dhe dhe në dy anët e Adria-
tikut, në veçanti atë të narko-
tikëve si rrezik jo vetëm për
Shqipërinë e Italinë, por edhe
për Evropën. Të dy presi-
dentët ndanë mendimin se
zbatimi në kohë dhe me suk-
ses i reformës në drejtësi do
të ndikojë në mënyrë të drejt-
përdrejtë në efikasitetin e
luftës kundër krimit të orga-
nizuar dhe korrupsionit, si
dhe në afrimin e shpejtë të
vendit me Bashkimin Evro-
pian. Roli konstruktiv i Sh-
qipërisë, bashkëpunimi ra-
jonal, marrëdhëniet e fqinjë-
sisë së mirë e të mirëkuptim-
it mes vendeve të Ballkanit
Perëndimor, si dhe angazhi-

mi i Italisë për paqen, stabili-
tetin dhe integrimin e
vendeve të këtij rajoni në
Bashkimin Evropian zunë
një vend të veçantë në
bisedimet mes dy presi-
dentëve. Presidenti Mat-
tarella e siguroi Presidentin
Meta për vijimin e mbësh-
tetjes së Italisë për Sh-

qipërinë, si në aspektin dyp-
alësh, ashtu edhe në atë të
integrimit në Bashkimin
Evropian. Presidenti Mat-
tarella nënvizoi se: "Sh-
qipëria është shumë e rëndë-
sishme për stabilitetin dhe
sigurinë e Ballkanit dhe për-
caktuese me rolin konstruk-
tiv që ajo luan".

Mimi Kodheli ka mbyl
lur dje detyrën e saj

si ministre e Mbrojtjes. Si
dalje e fundit për të ka qenë
ceremonia e përcjelljes së
kandidatëve për ushtarë/
detarë aktivë në Forcat e
Armatosura, për stërvitjen
individuale bazë për në Sh-
kollën e Trupës në Bunavi.
Në fjalën e saj, ministrja
Kodheli përgëzoi të rinjtë
për zgjedhjen e tyre për t'i
shërbyer vendit dhe i ftoi
ata të përkushtohen mak-
simalisht dhe të respek-
tojnë rregullat. "Padyshim
është një ditë e veçantë për
ju që nisni një rrugëtim, i
cili në gjykimin tim do t'ju
çojë shumë larg, nëse do të
dini ta mbani me nder uni-
formën që do të vishni mba-
si të kaloni edhe sprovën e
fundit, atë të Bunavisë", tha
Kodheli. Më pas, ministrja
Kodheli shprehu bindjen se
qeveria do të vijojë të mbësh-
tesë Forcat e Armatosura

në përmbushjen e angazhi-
meve të tyre. "Unë jam plotë-
sisht e bindur që qeveria do
të dijë, siç edhe ka ditur, t'i
mbështesë FA duke filluar që
nga rritja e buxhetit kërkesë
kjo e kohës, e situatave që
përjetojmë, e rreziqeve që
vijnë nga jugu, nga lindja
nga Lindja e Largët, por
kërkesa edhe të nevojës së
një epoke, ku teknologjia
ecën shpejt dhe po kaq shpe-
jt mund të ecë edhe rreziksh-

mëria për të dëmtuar vendin
tonë apo qytetarët tanë", u
shpreh Kodheli. Për fazën e
tretë të rekrutimeve janë
përzgjedhur për të nisur stër-
vitjen individuale bazë në
Shkollën e Trupës në Bunavi
95 rekrutë, prej të cilëve 10
janë femra. Stërvitja individ-
uale bazë zgjat për rreth 10
javë, pas së cilës rekrutët tit-
ullohen ushtarë/detarë ak-
tivë në Forcat e Armatosu-
ra të Shqipërisë.

Presidenti i Republikës, Ilir Meta, dje gjatë
vizitës në Itali me presidentin Sergio Mattarella

Ceremonia e përcjelljes së kandidatëve
për ushtarë/detarë aktivë në FA

The Albanian Ministry of Education and Sports (MoES), the EC
Executive Agency for Education, Audiovisual and Culture (EACEA)
and the EU Delegation to Albania are looking for a new

Coordinator
for the National Erasmus+ Office in Albania (NEO)

The successful candidate will be responsible for the implementation
and coordination of the following activities: Promotion, information and
follow up of Erasmus+ and other relevant EU programmes; Advice
and support to potential applicants at local level interested to apply for
Erasmus+ projects; Project monitoring; Follow up of higher education
issues; administration of the NEO, etc.

For complete information and application, please refer to the
following links:

EU Delegation:
https://eeas.europa.eu/delegations/albania/area/jobs-funds_en
MoES: http://www.arsimi.gov.al/al/newsroom/vende-vakante

Deadline for applications: 5 October 2017,
midnight Brussels time.

For all questions please contact directly EACEA at:
EACEA-EPLUS-CBHE@ec.europa.eu

For additional information on Erasmus+, please consult:
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_en.htm



E martë 12 Shtator  2017 -  7AKTUALITET

Avokati: Viktima i ka vrarë dajën në vitin 1997, në Shkodër shkoj i vetëm

"Vrasësit me pagesë", Admir Tafili: S'kam
lidhje me ekzekutimin e Ibrahim Manit
"Krimi është kryer nga Kristi Pine për hakmarrjeje"

SHKURT

Dosja e Mark
Frrokut, tre

gjyqtarë japin
dorëheqjen

GJYKATA
Admir Tafili akuzohet si kreu
i një grupi kriminal vrasjesh
me pagesë. Ndërkaq, Kristi
Pine kërkoi që gjykata të
mbajë parasysh në masën e
dënimit bashkëpunimin e tij
me prokurorinë për
zbardhjen e krimeve të
grupit. Gjatë seancës
gjyqësore edhe shtatë të
pandehurit e tjerë kërkuan
pafajësi, ndërsa seanca u
shty për dëgjimin e
mbrojtjes së të pandehurit
Alfred Qefalia.

Babë e bir plagosin me thikë çiftin e
bashkëshortëve, kapet njëri prej autorëve

Dy persona, babë e bir
kanë plagosur me thikë

një çift bashkëshortësh,
ndërsa në pranga është vënë
njëri prej autorëve. Ngjarja
e rëndë u shënua mbrëmjen
e djeshme rreth orës 21:00 në
rrugën "Shefqet Ndroqi" në

Tre gjykatës të Apelit
të përcaktuar për të

shqyrtuar dosjen e ish-de-
putetit Mark Frroku,
kanë dhënë dorëheqjen
nga ky proces ditën e
djeshme. Fatmira Haj-
dari, Andi Civici dhe Sh-
këlqim Mustafa, janë tre
gjykatësit që nëpërmjet
një shkrese zyrtare iu
drejtuan kryetarit të
gjykatës aktin e dorëhe-
qjes, me arsyetimin se
janë në konflikt interesi
për të gjykuar këtë çësh-
tje. Ata shprehen se e kanë
gjykuar njëherë dosjen në
fjalë. Nëse dorëheqja apro-
vohet dosja "Frroku" do
të rihidhet në short në
Gjykatën e Apelit për për-
caktimin e një trupe tjetër
gjykuese. Ish-deputeti
kristiandemokrat është
dënuar me 7 vite e gjashtë
muaj burgim për akuzat
e pastrimit të parave,
ndërtimit të paligjshëm
për qëllime interesi dhe
fshehjes së pasurisë. Më
27 prill 2017 Frroku
kundërshtoi dënimin e tij
dhe po zhvillon përballjen
në Apel, duke pretenduar
pafajësinë. Frroku u vu
nën akuzë dhe për vrasjen
e Aleksandër Kurtit në
Belgjikë 19 vite më parë,
por për këtë çështje ai
mori pafajësi nga Gjyka-
ta Penale e Tiranës.

kryeqytet. Me t'u njoftuar
për ngjarjen, uniformat blu
mbërritën në vendin e ng-
jarjes. Nga veprimet para-
prake të kryera nga hetues-
it e çështjes ka rezultuar se
shtetasit me inicialet G.D.,
34 vjeç dhe I.D., 63 vjeç (babë

dhe bir) janë konfliktuar me
mjete prerëse (thikë) me sh-
tetasit me inicialet N.Xh., 65
vjeç dhe T.Xh., 58 vjeçe (bur-
rë e grua). Këta dy të fundit,
mësohet se kanë marrë dëm-
time të lehta në trup dhe
menjëherë u dërguan për

ndihmë mjekësore në spital.
Shtetasi I.D., 63 vjeç u arres-
tua menjëherë nga policia
dhe u shoqërua në ambien-
tet e policisë për t'u marrë
në pyetje, ndërsa i biri, sh-
tetasi G.D., 34 vjeç, është
shpallur në kërkim. Burime
pranë policisë bënë dje me
dije se konflikti mes tyre ka
nisur për motive të dobëta,
ndërsa hetuesit janë duke
punuar për zbardhjen e
plotë të rrethanave.

Një plagosje me armë
zjarri është shënuar

mbrëmjen e djeshme në
kryeqytet, ku autor i ng-
jarjes është një specialist i
SHKB-së të burgjeve. Ng-
jarja ndodhi rreth orës
21:00 tek "Pazari i RI", ku
si pasojë e të shtënave
mbeti i plagosur biznesme-
ni i njohur, Pëllumb Gjo-
ka. Menjëherë pas ng-
jarjes, uniformat blu bënë
të mundur vënien në pran-
ga të autorit të krimit,
ndërsa i plagosuri u dër-
gua me urgjencë në Spi-
talin e Traumës për të mar-
rë ndihmën e nevojshme.
Mësohet se Gjoka ka mar-
rë një plagë në këmbë dhe
fatmirësisht ndodhet jas-
htë rrezikut për jetën.
Ndërsa, i arrestuari është
43-vjeçari Kleant Musabel-
liu. Gjoka është ish-pr-

Specialisti i SHKB-së së burgjeve plagos biznesmenin Pëllumb Gjoka

Policia arreston në
flagrancë Kleant Musabelliun

onari i restoranteve "Roza-
fa", ndërsa tashmë është pr-
onari i një hoteli në Tiranë.
Burime zyrtare të policisë
bënë dje me dije se fillimisht
kanë qenë djemtë e këtyre
dy personave, të cilët ishin
përfshirë në një konflikt me
njëri-tjetrin. Pas kësaj, Gjo-
ka dhe Musabelliu kanë
biseduar së bashku dhe
kanë lënë takim në zonën e
"Pazarit të Ri" për të sqaru-
an në lidhje me konfliktin e
ndodhur midis fëmijëve të
tyre. Por, në zënie e sipër 43-

vjeçari ka nxjerrë pistoletën
dhe ka qëlluar me plumb në
këmbë Pëllumb Gjokën.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA
Ka qenë ora 21:00, kur poli-
cia ka marrë njoftimin për
të shtëna me armë në zonën
e "Pazarit të Ri". Menjëherë,
oficerët e policisë kanë mbër-
ritur në vendin ku ndodhi
ngjarja dhe kanë nisur
punën për zbardhjen e plotë
të rrethanave të krimit. Nga
hetimet paraprake ka rezu-
ltuar se shtetasi Kleant
Musabelliu, 43 vjeç, me

detyrë specialist i SHKB-së
së burgjeve në Drejtorinë e
Përgjithshme, ka plagosur
me armë zjarri shtetasin
Pëllumb Gjoka, 46 vjeç, i cili
është plagosur në pjesën e
këmbës dhe ndodhet jashtë
rrezikut për jetën. Sipas
dëshmisë që i arrestuari ka
dhënë para hetuesve, mëso-
het se djemtë e këtyre dy
personave janë konfliktuar
me njëri-tjetrin dhe shteta-
sit e sipërpërmendur ishin
takuar në zonën e "Pazarit
të Ri" për të biseduar në

lidhje me konfliktin e
ndodhur midis fëmijëve të
tyre. Por, biseda midis Kleant
Musabelliut dhe Pëllumb
Gjokës ka kaluar në konf-
likt të ashpër mes tyre, ku
Musabelliu ka nxjerrë
armën e shërbimit dhe ka
qëlluar në drejtim të shteta-
sit Pëllumb Gjoka, 46 vjeç.

Ky i fundit ka mbetur i pla-
gosur në njërën gjymtyrë
(këmbë) dhe ndodhet jas-
htë rrezikut për jetën.
Ndërkaq, policia pritet të
marrë në pyetje edhe
djemtë e këtyre dy person-
ave për të zbuluar pikë-
nisjen e sherrit.

Xhensila KodraXhensila KodraXhensila KodraXhensila KodraXhensila Kodra

Tafilaj nuk ka pasur as
një indicie dhe nuk ka
siguruar asnjë mjet,

armë për të kryer vrasjen e
Ibrahim Manit. Ky krim ësh-
të kryer me vullnetin e Kris-
ti Pines për arsye se ai i ka
vrarë dajën në 1997. Pine ka
shkuar i vetëm në Shkodër
dhe i vetëm ka vepruar në
vrasjen e Ibrahim Manit".
Kështu u shpreh dje në
Gjykatën e Krimeve të Rën-
da avokati mbrojtës i Admir
Tafilit. Ndonëse nuk ishte i
pranishëm në seancën
gjyqësore, ai kishte pranu-
ar që të përfaqësohej nga
avokati i tij mbrojtës. Kësh-
tu, nëpërmjet këtij të fundit,
Admir Tafili, i akuzuar për
porositjen nga burgu të
vrasjes së Ibrahim Manit, e
ka mohuar këtë akuzë duke
deklaruar se nuk ka lidhje
me këtë krim dhe kërkoi
pafajësi nga gjykata. Avoka-
ti i Tafilit ka deklaruar më
tej se vrasja e Manit është
kryer nga vetë Kristi Pine
për shkak të hakmarrjes,
kjo pasi në '97, Mani i ka
vrarë dajën Kristi Pines.

Admir Tafili akuzohet si
kreu i një grupi kriminal
vrasjesh me pagesë. Ndër-
kaq, Kristi Pine kërkoi që
gjykata të mbajë parasysh
në masën e dënimit bash-
këpunimin e tij me proku-
rorinë për zbardhjen e kri-
meve të grupit. Gjatë se-
ancës gjyqësore edhe shtatë
të pandehurit e tjerë

kërkuan pafajësi, ndërsa se-
anca u shty për dëgjimin e
mbrojtjes së të pandehurit
Alfred Qefalia. Prokuroria
për Krimet e Rënda ka
kërkuar masën e sigurisë
"Burg përjetë" për Admir
Tafilin dhe 10 vite burg për
Kristi Pinen.
AKUZAAKUZAAKUZAAKUZAAKUZATTTTT

Akuzat e ngritura nga
organi i akuzës për të pan-

dehurin Admir Tafilaj janë:
"Vrasje me paramendim",
"Vrasje me paramendim
kryer në bashkëpunim,
mbetur në tentativë", "Sig-
urimi i kushteve dhe
mjeteve materiale për të
kryer vrasje", "Vetëgjyqë-
si", "Krijimi i Grupit të
strukturuar kriminal",
"Kryerja e veprave penale
nga grupi i strukturuar

kriminal". Ndërsa, Kristi
Pine akuzohet për veprat
penale: "Vrasje me para-
mendim", "Vrasje me para-
mendim kryer në bash-
këpunim, mbetur në tenta-
tivë", "Sigurimi i kushteve
dhe mjeteve materiale për
të kryer vrasje", "Prodhimi
dhe mbajtja pa leje e
armëve luftarake dhe muni-
cionit", "Krijimi të grupit të

strukturuar kriminal", si
dhe "Kryerja e veprave pe-
nale nga grupi i strukturu-
ar kriminal". Edhe për të
pandehurin Kristi Pine,
prokuroria ka kërkuar dën-
imin e tij me burgim të për-
jetshëm, por për shkak të
bashkëpunimit që ai ka pa-
sur me drejtësinë, është
kërkuar dënimi i tij përfun-
dimtar me 10 vjet heqje lirie.

Ina Allkanjari

Admir Tafili, gjatë një
seance gjyqësore
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Musa Lala: Bashkia nxiti banorët të protestojnë, ma bënë djalin për spital

Eksploziv në klinikën dentare, babai i
biznesmenit: S'kemi konflikte me askënd
"Shkak, fabrika për sterilizimin që e administron im bir"

AKUZA BASHKISË
Musa Lala dje akuzoi
Bashkinë e Shijakut se ka
nxitur banorët të hidhen në
protestë kundër ndërtimit të
fabrikës. Ai tha: "Nuk e di pse
e organizoi protestën, por di
që nuk na thirrën ne dhe nuk
na kërkuan asnjë
informacion. Bashkia kur
organizoi takimin, duhet të na
ftonte, por bënë të kundërtën.
Të shpjegonim që puna ishte
për sterilizim dhe jo për
përpunimin e kafshëve të
ngordhura e të tjera gjëra. Aty
është një aparaturë për
sterilizimin e materialeve
dentare, ne ishim për
konsultë".

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Pak ditë pas protestës
së banorëve të lagjes
së "Kecëve" në Shijak

kundër ngritjes së një fab-
rike (inceneratori), persona
ende të identifikuar kanë
vendosur një sasi të vogël
eksplozivi në derën e jasht-
me të klinikës së mjekut Ar-
lind Lala, i cili është dhe ad-
ministrator i fabrikës.
Burime zyrtare nga policia
lokale bënë me dije se shpër-
thimi ndodhi mbrëmjen e së
dielës, rreth orës 22:30 në
lagjen "Petrit Llaftiu" po në
Shijak. Shpërthimi shkaktoi
panik tek banorët e zonës.
Menjëherë policia shkoi në
vendngjarje dhe nisi hetimet
për identifikimin dhe vënien
në pranga të autorëve të
krimit. Sipas bluve, lënda
plasëse ishte vendosur në
shkallët e jashtme dhe për
pasojë janë thyer vetëm
xhamat e derës hyrëse të klin-
ikës dentare. Dyshohet se ky
shpërthim mund të jetë një
paralajmërim për pronarin e
saj në lidhje me fabrikën, të
cilët banorët e Shijakut nuk
e duan. Materialet procedur-
ale për këtë ngjarje i kaluan
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Durrës për veprime
të mëtejshme për veprën pe-
nale "Shkatërrimi i pronës
me eksploziv". Sipas këtyre
të fundit, fabrika e përpunim-
it të mbetjeve spitalore, den-
tare dhe të kafshëve të
ngordhura do të shkaktonte
ndotjen e lartë të mjedisit.
Pas ngjarjes ka reaguar ba-
bai i 33-vjeçarit Arlind Lala.
Në një intervistë për "Gaze-
ta Shqiptare", Musa Lala (më-
sues) tha se ngjarja mund të
ketë marrë shkas nga incen-
eratori, i cili nuk është për
përpunimin e mbetjeve, por
për sterilizim të materialeve
dentare. "Ne nuk kemi konf-
likte me askënd. Banorët i
nxiti Bashkia e Shijakut të
cilët ma bënë tim bir për spi-
tal, ndërsa tani i vunë ek-
sploziv dhe klinikës, e cila u
shërben të gjithë njerëzve",
deklaroi babai i biznesmenit
Lala.

Zoti Musa, ju ishit në sh-Zoti Musa, ju ishit në sh-Zoti Musa, ju ishit në sh-Zoti Musa, ju ishit në sh-Zoti Musa, ju ishit në sh-
tëpinë e djalit në momen-tëpinë e djalit në momen-tëpinë e djalit në momen-tëpinë e djalit në momen-tëpinë e djalit në momen-
tin kur ndodhi shpërthimi?tin kur ndodhi shpërthimi?tin kur ndodhi shpërthimi?tin kur ndodhi shpërthimi?tin kur ndodhi shpërthimi?

Në shtëpi nuk kishte
njeri, pasi djali që prej së
martës së shkuar ndodhet i
shtruar në spitalin e Dur-
rësit. Në atë kohë, edhe nus-
ja nuk ishte në banesë, pasi
bashkë me fëmijën ishin nga
i ati. Unë e dëgjova shpër-
thimin sepse banoj në të
njëjtën lagje me tim bir, por
nuk ia vura veshin. Sot (dje)
në mëngjes mësova e pashë
se çfarë kishte ndodhur tek
klinika dentare e djalit.

KKKKKush punon në klinikë?ush punon në klinikë?ush punon në klinikë?ush punon në klinikë?ush punon në klinikë?
Djali me nusen e tij,

punojnë të dy. Ata kanë një
fëmijë të vogël e nuk kanë
asnjë konflikt me persona të
tjerë.

Pse ky sulm ndaj klini-Pse ky sulm ndaj klini-Pse ky sulm ndaj klini-Pse ky sulm ndaj klini-Pse ky sulm ndaj klini-
kës së djalit tuaj?kës së djalit tuaj?kës së djalit tuaj?kës së djalit tuaj?kës së djalit tuaj?

Gjithçka ka nisur më 6
shtator nga ana e Bashkisë

së Shijakut. Bashkia nxori
popullin në protestë për një
fabrikë të dentistëve. Popul-
li u manipulua nga Bashkia
e Shijakut dhe nga media.

Pse e thoni këtë?Pse e thoni këtë?Pse e thoni këtë?Pse e thoni këtë?Pse e thoni këtë?
Se ne nuk dinim gjë fare

në botë. Kur e mësoi djali, la
punën dhe shkoi tek protes-
tuesit. Erdhi një shoku ynë
dhe i tha se ishte në besë të tij

dhe se nuk do ta prekte
askush me dorë. Djali donte
të shkonte t'i sqaronte për
sterilizimin. Protestuesit nuk
pritën as me fol fare. E qëllu-
an, bënë atë që bënë. Ai për-
fundoi në spital me frakturë
në nofull. Sot (dje) im bir doli
nga spitali. Banorët e Shi-
jakut i organizoi bashkia për
protestë, ndërsa ne nuk din-

im gjë fare.
A keni konflikt me per-A keni konflikt me per-A keni konflikt me per-A keni konflikt me per-A keni konflikt me per-

sona të tjerë?sona të tjerë?sona të tjerë?sona të tjerë?sona të tjerë?
Absolutisht jo. Nuk kemi

konflikte me askënd. Ne
donim mendimin e njerëzve
në lidhje me fabrikën. Nëse
nuk do ishin dakord njerëzit,
nuk bëhet. Atë ditë ishte
vetëm konsultim. Ata nuk
duan, ne nuk e bëjmë.

Pse mendoni që e organi-Pse mendoni që e organi-Pse mendoni që e organi-Pse mendoni që e organi-Pse mendoni që e organi-
zoi bashkia protestën?zoi bashkia protestën?zoi bashkia protestën?zoi bashkia protestën?zoi bashkia protestën?

S'e di pse e organizoi, por
di që nuk na thirrën ne dhe
nuk na kërkuan asnjë infor-
macion. Bashkia kur orga-
nizoi takimin, ne duhet të na
ftonte, por bënë të
kundërtën. Të shpjegonim që
puna ishte për sterilizim dhe
jo për përpunimin e kaf-
shëve të ngordhura e të

tjera gjëra. Aty është një
aparaturë për sterilizimin e
materialeve dentare, ne
ishim për konsultë.

A ndjeheni të kërcënu-A ndjeheni të kërcënu-A ndjeheni të kërcënu-A ndjeheni të kërcënu-A ndjeheni të kërcënu-
ar?ar?ar?ar?ar?

Ne ndjehemi të kërcënu-
ar, por nuk i kemi bërë kur-
rkujt gjë. Në lagje na duan e
na respektojnë të gjithë. Unë
kam qenë gjithë jetën më-
sues shkolle këtu në Shijak.

Cili është apeli juaj?Cili është apeli juaj?Cili është apeli juaj?Cili është apeli juaj?Cili është apeli juaj?
Kam respekt për të gjithë

qytetarët e Shijakut, i respe-
ktoj e më respektojnë. Më
vjen keq që puna ka arritur
deri këtu. Nëse do të kishim
konflikt me dikë dakord, por
ne jemi të hapur për të dis-
kutuar çdo gjë. Ne në klini-
kë u shërbejmë të gjithë
njerëzve.

Klodiana Haxhiaj

POLICIA
Sipas policisë, lënda plasëse ishte vendosur në shkallët e
jashtme dhe për pasojë janë thyer vetëm xhamat e derës
hyrëse të klinikës dentare. Dyshohet se ky shpërthim mund
të jetë një paralajmërim për pronarin e saj në lidhje me
fabrikën, të cilët banorët e Shijakut nuk e duan. Materialet
procedurale për këtë ngjarje i kaluan Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Durrës për veprime të mëtejshme për veprën
penale "Shkatërrimi i pronës me eksploziv".

SHIJAK SHIJAK SHIJAK SHIJAK SHIJAK - Të mërkurën që
shkoi, banorët e lagjes së
"Kecëve" në Shijak u
hodhën në protestë, pasi
janë kundër ngritjes së një
inceneratori. Ata u shpre-
hën se ndërtesa, e cila
dikur ka shërbyer për
grumbullimin e mermerit
dhe që do të shërbejë për
përpunimin e mbetjeve
ndodhet në lagjen e tyre,
pranë varrezave. Ndërko-
hë, banorët pohuan se nuk
kanë qenë në dijeni të
vënies në funksion të kësaj
fabrike dhe se ditën e
djeshme janë lajmëruar
për një dëgjesë publike me
përfaqësues të firmës ndër-
tuese të fabrikës, e cila në
magazinat e saj kishte de-
pozituar mbetje spitalore
të ndryshme. Sapo kanë
mësuar për fabrikën në
fjalë, banorët janë
mbledhur para derës së
firmës dhe kanë deklaru-
ar se do të kundërshtojnë
me forcë vënien e saj në

funksion, pasi sipas tyre, ajo
do të shkaktojë ndotje mje-
disore dhe do të ndikojë në
përkeqësimin e shëndetit të
tyre dhe të fëmijëve. Pas sin-
jalizimit për nisjen e pro-
testës, menjëherë ka mbër-
ritur policia e Shijakut, e

cila ka nisur hetimin.
Ndërkaq, protestuesit janë
përplasur me blutë, pasi nuk
u lejuan për të parë se çfarë
materialesh gjendeshin
brenda fabrikës. Mësohet se
nga kryerja e ambienteve të
fabrikës është konstatuar

se në të gjendeshin të
grumbulluara materiale
spitalore dhe dentare,
duke nisur prej shiringave,
tubave plastikë, fashave
etj. Përfaqësues të Bash-
kisë së Shijakut u shpre-
hën në mbështetje të ban-
orëve, kundër ndërtimit të
fabrikës në këtë zonë. "Na
kanë lajmëruar një ditë më
parë nëpërmjet një email-i
për një dëgjesë publike me
banorët e Shijakut për
ndërtimin e një incenera-
tori nga firma. Me këtë
çështje është marrë Agjen-
cia e Mjedisit dhe institu-
cione të tjera në Durrës,
por ne si bashki nuk din-
im gjë deri tani", pohoi ju-
ristja e bashkisë Shijak,
Albiona Mehmeti.

Banorët: Ndotet ambienti, po vdesim nga kanceri

"Nuk lejojmë ngritjen e fabrikës për
mbetjet spitalore e kafshët e ngordhura"

BULQIZË

Musa Lala duke folur
për "Gazeta Shqiptare"

Klinika e mjekut  Arlind Lala,
ku u vendos eksplozivi

Goditi me mjete të
forta bashkëfshatarin,

kapet 37-vjeçari

Një 37-vjeçar është ar
restuar nga policia

në Bulqizë, pasi në sherr e
sipër ka goditur një per-
son me mjete të forta në
kokë. Bëhet fjalë për Ulvi
Camin, banues në fshatin
Gjoricë, i cili u arrestua
menjëherë nga blutë.
Ndërkohë që i plagosuri
ndodhet i shtruar në spi-
tal jashtë rrezikut për
jetën. "Nga specialistët për
Hetimin e Krimit në Ko-
misariatin e Policisë Bul-
qizë u arrestua në fla-
grancë shtetasi Ulvi Cami,
pasi me datë 10.09.2017,
rreth orës 17.30, në fsha-
tin Gjoricë, për motive të
dobëta ka goditur me
mjete të forta në kokë sh-
tetasin L.Xh., 49 vjeç, ban-
ues në Gjoricë", thuhet në
njoftimin zyrtar të poli-
cisë. Materialet procedur-
ale në ngarkim të Ulvi
Camit i kaluan për hetime
të mëtejshme Prokurorisë
Rrethit Gjyqësor Dibër
për veprën penale "Pla-
gosje e lehtë me dashje".
Pritet që Gjykata e Sh-
kallës së Parë së Dibrës të
vendosë masën e sigurisë
ndaj tij.                        en.do en.do en.do en.do en.do

Protesta në Shijak
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Sot bëhen çregjistrimet për maturantët që do të aplikojnë sërish

Kuotat bosh në universitete, garë
e fortë te Juridiku dhe Ekonomiku
Përfundon raundi i parë, 4710 studentë regjistrohen në UT

Ezio Gianni Murzi: Suksese nxënësve në rrugën e dijes!

UNICEF: Më shumë investim në arsim

REGJISTRIMET
Numrin më të lartë
të regjistrimeve e ka
Fakulteti i Drejtësisë
me 740 studentë
nga 750 kuota
(98.7%), për të
vijuar më tej me
Fakultetin e
Ekonomisë ku nga
1280 kuota janë
regjistruar 1197
studentë, pra
93.5%.

Bashkia e Tiranës, ndihma për fëmijët në nevojë

Përurohet shkolla "Hasan Tahsin",
Veliaj: 3 mijë bursa për ekselentët

BASHKIA, NDIHMA
Veliaj shpërndau për 150 nxënës të moshës 6-14
vjeç, çanta dhe mjete didaktike në shkollën 9-
vjeçare "Pal Engjëlli". Bashkia e Tiranës në
bashkëpunim me organizata të ndryshme
shpërndau çanta dhe pajisje mësimore edhe për
fëmijët në situatë rruge pranë Qendrës Sociale të
Njësisë Nr. 9 në kryeqytet



Fakulteti Program i studimit
Kuota të 
Miratura

Totali 
Regjistrimeve

Kuota të mbetura
Perqindja 
Realizuar

Filozofi 80 62 18 77.5

Punë Sociale 100 63 37 63.0

Shkenca Politike 100 49 51 49.0

Administrim në Politikë Sociale 100 75 25 75.0

Psikologji 110 93 17 84.5

Sociologji 81 61 20 75.3

571 403 168 70.6

Biologji  100 81 19 81.0

Bioteknologji 100 71 29 71.0

Kimi 100 69 31 69.0

Kimi Industriale dhe Mjedisore 100 59 41 59.0

Kimi dhe Teknologji Ushqimore 100 85 15 85.0

Matematikë 100 81 19 81.0

Fizikë 100 34 66 34.0

Informatikë 200 193 7 96.5

Teknologji Informacioni dhe Komu 100 72 28 72.0

Inxhinieri Matematike dhe Informa 100 87 13 87.0

1100 832 268 75.6

Fakulteti i 

Drejtësisë
Drejtësi 750 740 10

98.7

750 740 10 98.7

Administrim Biznes 460 445 15 96.7

Financë 460 453 7 98.5

Informatikë Ekonomike 250 229 21 91.6

Ekonomiks 110 70 40 63.6

1280 1197 83 93.5

Gazetari 120 82 38 68.3

Gjeografi 180 173 7 96.1

Gjuhë letërsi 180 166 14 92.2

Histori 180 168 12 93.3

Arkeologji dhe Trashëgimi Kulturore 100 87 13 87.0

760 676 84 88.9
Gjuhë Angleze 240 206 34 85.8

Gjuhë Frënge 140 120 20 85.7

Gjuhë Italiane 150 135 15 90.0

Gjuhë Gjermane 140 137 3 97.9

Gjuhë Spanjolle 95 89 6 93.7

Gjuhë Ruse 85 32 53 37.6

Gjuhë Turke 85 55 30 64.7

Gjuhë Greke 85 45 40 52.9

1020 819 201 80.3

Gjuhë Angleze (Sarande) 100 25 75 25.0

Administrim Biznesi ( Sarande ) 50 18 32 36.0

150 43 107 28.7

TOTALI 5631 4710 921 83.64

TOTALI

Regjistrime Universiteti i Tiranës 2017 ‐ 2018 Rauni I

Fakulteti i 
Shkencave 

Sociale

TOTALI

Fakulteti i 

Shkencave të 

Natyrës

TOTALI

Filiali UT‐ 

Sarandë

TOTALI

Fakulteti i 

Ekonomisë

TOTALI

Fakulteti i 

Historisë dhe 

Filologjisë

TOTALI

Fakulteti i 

Gjuhëve të 

Huaja

TOTALI

Raundi i parë i proces
it të regjistrimeve në
universitete ka për-

funduar ditën e djeshme ku
në 7-të fazat e tij shumë stu-
dentë janë regjistruar në
fakultete. Ndërkohë, pjesa
tjetër që nuk mundën të
jenë fitues në një program
studimi duhet të presin për
të aplikuar në raundin e
dytë. Ditën e sotme, të gjithë
ata studentë që janë regjis-
truar në një program që nuk
iu pëlqen, kanë mundësi të
çregjistrohen dhe të ap-
likojnë në 15 shtator në një
degë tjetër të preferuar.
Drejtoria e Komunikimit në
Rektoratin e Universitetit të
Tiranës bën me dije për
"Gazeta Shqiptare" se gjatë
raundit të parë, në këtë uni-
versitet janë regjistruar 4710
studentë nga 5631 kuota të
shpallura në total, pra
83.64%. Numrin më të lartë
të regjistrimeve e ka Fakul-
teti i Drejtësisë me 740 stu-
dentë nga 750 kuota (98.7%),
për të vijuar më tej me
Fakultetin e Ekonomisë ku
nga 1280 kuota janë regjis-
truar 1197 studentë, pra
93.5%. Ndërsa në Fakultetin
e Histori- Filologjisë nga 760
kuota të shpallura kanë nge-
lur vetëm 84 vende të lira
pasi janë regjistruar 676 stu-
dentë (88.9%). Në Fakulte-
tin e Gjuhëve të Huaja rezu-
ltojnë 819 studentë të regjis-
truar në raundin e parë nga

Voltiza Duro

1020 kuota (80.3%). Pas tij
vijon Fakulteti i Shkencave
të Natyrës ku kanë ngelur
268 kuota të lira, pasi 832 stu-
dentë janë bërë pjesë e tij, e
realizuar në 75.6%. Ndërkaq
në Fakultetin e Shkencave
Sociale gjatë raundit të parë
u regjistruan 403 studentë
në total (70.6%) dhe ngelën
168 vende të lira për të
gjithë ata që do aplikojnë sër-
ish. Niveli më i ulët i
regjistrimeve në Universite-
tin e Tiranës, vihet re te fil-
iali i tij në Sarandë ku reali-
zimi ka arritur deri në
28.7%, pra nga 150 kuota të
shpallura, vetëm 43 stu-
dentë kanë bërë
regjistrimin, ndërkohë kanë
ngelur edhe 107 vende të
lira. Pas degës së Drejtësisë
me 98.7%, një interes të
madh ka pasur për degën
Financë në Fakultetin e

Ekonomisë me 98.5%, ku
nga 460 kuota, 453 studentë
janë bërë pjesë e këtij pro-
grami, duke lënë të lira
vetëm 7 kuota.

Ndërkohë, raundi i dytë i
aplikimeve në QSHA, fillon

në datën 15-12 shtator, duke
iu dhënë një mundësi të dytë
kandidatëve për univer-
sitete. Në këtë raund kanë të
drejtë të aplikojnë të gjithë
ata maturantë që nuk kanë
mundur të aplikojnë në
raundin e parë dhe të gjithë
ata që kanë aplikuar, por nuk
janë shpallur fitues. Gjith-
ashtu, në këtë raund mund
të aplikojnë sërish të gjithë
kandidatët që kanë kryer

aplikimin, por nuk kanë ar-
ritur të regjistrohen si dhe
ata që janë çregjistruar nga
një program studimi. Këtë
vit në programet e studimit
që ofron Universiteti i Ti-
ranës ka pasur 85.307 ap-
likime, ndërsa të konvertu-

ar si maturantë janë 18539
që kanë aplikuar në UT; kjo
sepse një maturant ka të
drejtë të aplikojë në disa pro-
grame. Kjo shifër përbën
72% të maturantëve, të cilët
kanë aplikuar në të gjithë
IAL publike dhe jopublike.

Kryebashkiaku Erion Ve
liaj dhe deputetja e PS-

së, Lindita Nikolla kanë uru-
ar nxënësit e arsimit
parauniversitar në mbarë
vendin për fillimin e vitit të
ri mësimor. Ky urim ka
ardhur gjatë përurimit të
shkollës "Hasan Tahsin", ku
Veliaj dhe Nikolla ishin të
pranishëm. Rreth 1 mijë
nxënës të kësaj shkolle do të
mësojnë tashmë në ambi-
ente plotësisht të rregullu-
ara dhe me kushte më të
mira të mësimdhënies. Kry-
etari i Bashkisë deklaroi se
në ditën e parë të vitit të ri
mësimor janë hapur 191 sh-
kolla të rikonstruktuara.
"Dua t'ju uroj të gjithëve
nga zemra gëzuar vitin e ri
shkollor! Jam shumë i lum-
tur që në të gjithë Tiranën
sot janë hapur 191 shkolla,
njëra më e mirë se tjetra. Në

shkollat ekzistuese kemi bërë
shumë riparime, ndërkohë
bashkë me kolegen time, Lin-
dita Nikolla, ne do hapim 4
shkolla të reja këtë vit", tha
Veliaj. Deputetja e PS, Lindi-

ta Nikolla i uroi suksese të
gjithë nxënësve dhe përgëzoi
kryebashkiakun Veliaj për
punën e bërë në përmirë-
simin e infrastrukturës arsi-
more. "Më lejoni t'ju falën-

deroj nga rasti për t'ju thënë
një vit të mbarë plot suksese
dhe rrugëtim me standarde të
reja të cilësisë për të gjithë
fëmijët që sot nisin shkollën",-
uroi Nikolla. Me investimin e
Bashkisë së Tiranës për
ndërtimin e shkollës "Hasan
Tahsin", zgjidhet përfundi-
misht edhe çështja e mësimit
me dy turne. Kreu i Bashkisë
siguroi se do të nisë puna për
ndërtimin e 16 shkollave të
tjera. Kryebashkiaku Veliaj
deklaroi se do të shpërndahen
3 mijë bursa për nxënësit me
rezultate të larta. Gjithashtu,

Veliaj shpërndau për 150
nxënës të moshës 6-14 vjeç,
çanta dhe mjete didaktike në
shkollën 9-vjeçare "Pal En-
gjëlli". Bashkia e Tiranës në
bashkëpunim me organizata
të ndryshme shpërndau çan-
ta dhe pajisje mësimore edhe
për fëmijët në situatë rruge
pranë Qendrës Sociale të Një-
sisë Nr. 9 në kryeqytet.

Ndërkohë, me rastin e
nisjes së vitit të ri shkollor,
Bashkia e Tiranës
shpërndau ndihma për
nxënësit që vijnë nga famil-
je me probleme social-
ekonomike, me qëllim
mbështetjen e tyre në pro-
cesin e edukimit dhe në
mbrojtjen e të drejtave për
arsimim.

Organizata për mbrojtjen e të drejtave
të fëmijëve që operon dhe në vendin

tonë, UNICEF ka uruar të gjithë nxënësit
për fillimin e vitit të ri shkollor. Një urim
special nga organizata më e madhe
botërore për fëmijët i shkoi vogëlushëve që
ulen për herë të parë në bankat e shkol-
lave. "UNICEF i uron çdo vajze dhe djali
një rrugë shumë të suksesshme drejt dijes
dhe mençurisë",- thuhet në faqen zyrtare

të saj. Ndërkohë, Ezio Gianni Murzi, për-
faqësues i UNICEF-it në Shqipëri deklaroi
se vëmendja e kësaj organizate shkon tek
ata fëmijë, që për shkak të varfërisë, dis-
kriminimit apo aftësisë së kufizuar nuk
shkojnë dot në shkollë. "Ne i vlerësojmë
reformat e qeverisë shqiptare, por kërkon
më tepër investim në fushën e arsimit për
të arritur në shifrën e 5% të PBB-së",- bën
me dije UNICEF në Shqipëri.Foto ilustruese

Shkolla "Hasan Tahsin" e rikonstruktuar
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Përfituesit në të gjithë vendin, kërkesa shqyrtohet për pesë ditë

Tokat e zëna nga ndërtimet pa leje,
143 pronarët që marrin kompensimin
Ditët dhe oraret për dorëzimin e dokumenteve në ATP

Ornela Manjani

Agjencia e Trajtimit të
Pronave shpërndan
fondin e kompensim-

it në vlerë për pronarët e pa-
surive të paluajtshme, pronë
private, që preken nga ndër-
timet informale. Fondi arrin
në 257 milionë lekë dhe për-
fitues janë 143 pronarë.
Shpërblimi për pronën arrin
deri në masën 70% të shumës
së përgjithshme në të holla.
Përfituesit që janë në të
gjithë vendin duhet të dorë-
zojnë në Agjencinë e Trajtim-
it të Pronave gjashtë doku-
mente dhe duhet të plotë-
sojnë aty një formulari tip, të
cilin e publikon "Gazeta Sh-
qiptare". ATP ka përcaktuar
edhe oraret kur mund të dorë-
zoni dokumentet. Burime zyr-
tare nga agjencia bëjnë të di-
tur së dokumentet mund të
dorëzohen nga e hëna në të
premte, ora 9.00 deri në 12.00,
pranë zyrave të ATP, Sektori i
Kompensimit, kati 2-të.

PRANIMI I KËRKESAVE
Procesi i regjistrimit apo

pranimit të kërkesave për ko-
mpensim fillon 5 ditë, pas
datës së njoftimit publik. Me
urdhër të drejtorit të
Përgjithshëm të ATP-së ngri-
het grupi i punës për pran-
imin dhe shqyrtimin e kërke-
save, me objekt shpërblimin
e pronarëve të pasurive të
paluajtshme, pronë private që
preken nga ndërtimet infor-
male dhe shpërndarjen e fon-
dit përkatës. Grupi i punës,
brenda 60 ditëve nga data e
paraqitjes së kërkesës për ko-
mpensimin e pronës, kryen
verifikimet e duhura. Drejtori
i Përgjithshëm i ATP-së, bren-
da 30 ditëve nga data e për-
fundimit të procesit të veri-
fikimit nga grupi i punës,
nxjerr vendimin me emrat e
subjekteve që përfitojnë nga
kompensimi dhe urdhëron
publikimin e listës së subjek-
teve që kompensohen. Gjith-
ashtu, ai njofton edhe apli-
kantët që nuk përfshihen në
listën e subjekteve që ko-

mpensohen, duke përcaktuar
arsyet e mos përfshirjes.
DOKUMENTET

Subjekti apo përfaqësuesi
i tij me prokurë duhet të
paraqesë pranë ATP-së Tiranë
kërkesën tip që i vihet në dis-
pozicion nga grupi i punës
pranë AKKP-së, të plotësuar
sipas rubrikave. Në listën e do-
kumenteve është dëshmia e
trashëgimisë për të gjithë
trashëgimtarët e ligjshëm të
subjektit përfitues, sipas
radhës së trashëgimtarëve, në
përputhje me përcaktimet e
Kodit Civil. Sipas ligjit për

dëshmitë e trashëgimive të
lëshuara nga gjykata për tes-
tamentin e bërë me akt note-
rial  duhet të sillet certifikatë
familjare e personit për të cil-
in është lëshuar kjo dëshmi.
Një tjetër dokument është
prokura e posaçme, e nënshk-
ruar nga të gjithë subjektet që
përfitojnë kompensim. Në ras-
tin e kërkesave individuale të
secilit bashkëpronarë apo të
një pjese të tyre, për çdo ap-
likim të kryer, paguhet tarifë
shërbimi në vlerën 2 000 lekë,
pavarësisht se i përket të
njëjtës pasuri të paluajtshme.

ORARET
Burime zyrtare nga Agjencia bëjnë të ditur së
dokumentet mund të dorëzohen nga e hëna në të
premte, ora 9.00 deri në 12.00, pranë zyrave të ATP,
Sektori i Kompensimit, kati 2-të.

DOKUMENTET
1. Kërkesa tip që i vihet në dispozicion nga grupi i punës pranë

ATP-së, të plotësuar sipas rubrikave;
2. Dëshmia e trashëgimisë për të gjithë trashëgimtarët e ligjshëm

të subjektit përfitues, sipas radhës së trashëgimtarëve, në
përputhje me përcaktimet e Kodit Civil. Për dëshmitë e
trashëgimive të lëshuara nga gjykata për testamentin e bërë me
akt noterial të sillet certifikatë familjare e personit për të cilin
është lëshuar kjo dëshmi (në rast se subjekti përfitues ka
vdekur)

3. Prokurë e posaçme, e nënshkruar nga të gjithë subjektet që
përfitojnë kompensim, ku si tagër i nevojshëm të jetë edhe e

drejta për të tërhequr vlerën financiare, në emër të tyre. Në rastet
kur nuk është e mundur të dorëzohet prokura e posaçme, secili
bashkëpronar apo një pjesë e tyre, paraqesin kërkesë individuale
apo të përbashkët, për pjesën takuese në pronën që
kompensohet.

4. Vërtetim origjinal i lëshuar nga një bankë e nivelit të dytë për
hapjen e llogarisë bankare dhe IBAN-in përkatës;

5. Fotokopje e dokumentit të identifikimit;
6. Certifikatë familjare e kërkuesit/aplikuesit;
7. Mandat pagesa për shumën 2 000 lekë për çdo aplikim të

veçantë.
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Zhabjaku: Ja si do veprohet me 120 fëmijët që u rikthyen

Familjet emigruan në vendet e BE-së, mbi
400 nxënës braktisën shkollat vitin e kaluar

Kreu i DRA: Problem, ulja e
lindshmërisë dhe emigracioni

SHKURT
Daja i së ndjerës: Jemi të shokuar nga ajo që ndodhi, faji i doktorëve

28-vjeçarja vdes pas lindjes së
foshnjës, mjekët: Pësoi infarkt
"S'mundi të lindte në mënyrë natyrale, e bëmë operacion"

21-15 21-15

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Mbi 400 nxënës
në Shkodër kanë lënë shkol-
lat vitin e kaluar. Kjo për
faktin se bashkë me familjet
e tyre kanë emigruar në sh-
tete të ndryshme të Europës
për një jetë më të mirë. Nga
këta, në vitin shkollor 2017-
2018 që sapo ka nisur janë
rikthyer vetëm 120 fëmijë, të
cilët do rinisin shkollën me
një plan të veçantë mësimor
për shkak të shkëputjes që
kanë pasur. Vetëm shkolla 9-
vjeçare "Ndre Mjeda" në Sh-
kodër ka 10 fëmijë, të cilët
janë rikthyer në shkollë.
Drejtorja e kësaj shkolle,
Nevila Zhabjaku tregoi dje
se si do veprohet me këta
fëmijë. "Ka fëmijë që janë lar-
guar në emigracion nga sh-
kolla jonë, por ka edhe fëm-
ijë që janë rikthyer nga emi-
grimi, ose më mirë nga ven-
det e Europës ku kanë
kërkuar azil. Kemi rreth 10
nxënës të rikthyer në sh-
kollën tonë dhe për ta, ne do
të bëjmë një plan të veçantë.
Do punohet kryesisht në
lëndët matematikë dhe gju-
hë shqipe, por edhe në lëndë
të tjera ku ato kanë nevojë.
Kjo do të bëhet në bash-
këpunim me mësueset kujd-
estare dhe prindërit, aty ku
fëmijët kanë nevojë, pra

mund të ketë edhe lëndë të
tjera ku mund të punohet
nëse nxënësit e rikthyer nga
emigrimi kanë nevojë. Sipas
ligjit, ka një program të
veçantë që përdoret për këta
fëmijë. Shkëputja më e gjatë
e një fëmijë që është rikthyer
në shkollën tonë është 2-

vjeçare. Për shembull, kam
nxënës që kanë qenë në
klasën e parë dhe tani janë
rikthyer në klasën e tretë.
Mund të ndodhë që fëmijët të
vijnë pa dokumentacion, por
sërish ne nuk i lëmë pas asn-
jë ditë mësim dhe bëjmë mar-
rëveshje me DAR Shkodër",

tha Zhabjaku. Jorgen L. ësh-
të rikthyer pas dy vitesh nga
Gjermania dhe tashmë do
nisë në klasën e 5-të në sh-
kollën "Ndre Mjeda". Jorge-
ni tha se sistemi arsimor në
Gjermani ka një ndryshim
thelbësor me atë në Shqipëri.
"Unë jam rikthyer pas 2
vitesh në Shkodër, pasi kam
jetuar në Gjermani me famil-
jen time. Në Gjermani kam
shkuar dy vite në shkollë dhe
jam ndjerë mirë shumë atje
dhe më ka pëlqyer shumë.
Them se do të ambientohem
shpejt këtu në shkollë, në
Shkodër. Njoh edhe disa të
tjerë që kanë qenë në Gjer-
mani, njëri prej tyre është
edhe kushëriri im. Në Gjer-
mani ka ndryshime të mëdha,
sepse shkolla atje është
shumë më e madhe, kushtet
shumë më të mira. Është një
sistem tjetër", u shpreh ai.
Enkelejda Sukthi, e rikthy-
er pas afro një viti me famil-

jen e saj ka shoqëruar djalin
e saj, i cili nis këtë vit klasën
e tretë. Arsyet se përse ka
kërkuar azil në Francë janë
vetëm ekonomike. "Kam
qenë në azil në Francë. Atje
nuk eci dhe nuk arritëm të
merrnim dokumente dhe na
kthyen në Shkodër. Tani

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Shifrat e atyre që largohen në emigracion nga
Shkodra i pranon edhe drejtori i Drejtorisë Rajonale të
Arsimit në Shkodër, Kadri Ymeri. Përveç emigracionit, një
shqetësim për drejtorin e DRA mbetet edhe lindshmëria që
është në ulje. "Kemi një problem në arsim. Është rënia e
lindshmërisë dhe emigracioni që do të thotë se ka një numër
më të paktë të nxënësve në shkolla dhe kjo nuk është ko-
mode dhe na ka vënë në pozitë të vështirë për sistemimin e
burimeve njerëzore, por edhe për të krijuar klasa të plota,
në mënyrë që nxënësit të kenë një shkollim sa më të plotë.
Raporti i të larguarve me të rikthyerit është rreth 200-300
nxënës. Këtë vit kemi 120 nxënës të rikthyer që rinisin në
shkollat tona. Për shkak numrit që vjen e pakësohet, num-
ri për të punësuarit natyrisht që do jetë më i reduktuar".

kam ardhur që ta sjell djalin
në shkollë. Edhe pse dëshira
jonë është për t'u larguar nga
Shqipëria, sepse kushtet i
kemi të vështira. Besoj se
nuk do të shkoj më sepse ësh-
të problemi i dokumenta-
cionit, është shumë e vësh-
tirë", pohoi Sukthi.       se.ni.se.ni.se.ni.se.ni.se.ni.

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË

Një 28-vjeçare ka hum
bur dje jetën tragjik
isht në maternitetin

e Vlorës sapo ka sjellë në
jetë fëmijën e saj të dytë. Më-
sohet se Elda Beqo ka pë-
suar infarkt, pasi iu nënsh-
trua një ndërhyrjeje cezari-
ane. Mjekët e këtij spitali
bënë me dije se e reja nuk ka
mundur ta lindë fëmijën në
mënyrë natyrale, ndaj dhe i
është nënshtruar një ndë-
rhyrjeje kirurgjikale. Sipas
tyre, fatmirësisht foshnja
ka mundur të shpëtojë. Pas
sinjalizimit për vdekjen e 28-
vjeçares, policia ka nisur
hetimet për zbardhjen e
plotë të rrethanave të kësaj
ngjarjeje. Burime pranë
grupit hetimor pohuan se po
hetohet për një defekt të
mundshëm në sistemin e ok-
sigjenit ose për një reaksion
të shkaktuar nga anestezia,
që mund të ketë ndikuar në
vdekjen e të resë. "Më datë
11.09.2017, në sallën operative
Vlorë ka ardhur një tele-
fonatë se në Spitalin Rajonal
Vlorë ka humbur jetën një
shtetase. Policia ka shkuar
në vendngjarje dhe nga veri-
fikimi paraprak ka rezultu-
ar se shtetësja E.B., 28 vjeçe,
ka humbur jetën në mater-
nitet pasi ka lindur një fosh-
nje. Grupi hetimor së bash-
ku me ekspertët ligjore janë
duke kryer veprimet heti-
more për zbardhjen e plotë
të ngjarjes", thuhej në
njoftimin e policisë së qy-
tetit bregdetar. Pas vdekjes
së nënës së dy fëmijëve kanë
reaguar ashpër familjarët e

së ndjerës, të cilët kanë aku-
zuar bluzat e bardha për
hetim të pakujdesshëm. Ata
kanë deklaruar se 28-vjeçar-
ja nuk ka pasur më parë
probleme me zemrën, ndërsa

kanë kërkuar që të hetohet
ngjarja.
DDDDDAJAJAJAJAJA I 28-VJEÇARESA I 28-VJEÇARESA I 28-VJEÇARESA I 28-VJEÇARESA I 28-VJEÇARES

"Jemi të tronditur nga ajo
që ndodhi dhe askush nuk na
jep përgjigje. Të vdesë vajza e

re në lindje, kjo është e rëndë",
deklaroi dje mes lotësh daja i
28-vjeçares, Elda Beqo. Sipas
tij, e reja nuk ka vuajtur nga
asnjë sëmundje. "Ca thonë që
ka vdekur dhe e kanë çuar në
morg. S'po merret vesh çfarë
po bëhet. As na jep njeri
përgjigje, s'po merret vesh
fare. Jemi të shokuar komplet
nga doktorët këtu në spital.
Po ju them se nuk po merret
vesh në këtë dynja. Të vdesë
një vajzë e re në lindje, një
vajzë 28 vjeçe është e
tmerrshme. Mbesa ime ka
qenë në rregull, nuk ka pa-
sur asnjë shqetësim, nuk ka
vuajtur fare, fare. Ajo lindi

fëmijën e dytë", u shpreh daja
i 28-vjeçares. Mësohet se Elda
Beqo është nënë e një djali
tjetër 5-vjeçar, me të cilin ka
postuar edhe foto në profilin
e saj në "Facebook". Ajo duket
e shëndetshme dhe e lumtur
në foto, ndonëse dje nuk arri-
ti ta shihte djalin e dytë, për
shkak se një infarkt i men-
jëhershëm gjatë lindjes (sipas
mjekëve), ka qenë fatal për të.
Fatmirësisht foshnja e saj
mundi të shpëtonte dhe ësh-
të në gjendje të mirë shënde-
tësore, ndërsa nuk dihet ende
nëse nëna e tij vuante më parë
nga ndonjë sëmundje në
zemër.

Drejtori i DRA,
Kadri Ymeri

Drejtoresha e shkollës,
Nevila Zhabjaku

Enkelejda Sukthi,
duke folur për “GSH”

NËNA E DY FËMIJËVE
Elda Beqo është nënë e një djali tjetër 5-vjeçar, me
të cilin ka postuar edhe foto në profilin e saj në
"Facebook". Ajo duket e shëndetshme dhe e lumtur
në foto, ndonëse dje nuk arriti ta shihte djalin e dytë,
për shkak se një infarkt i menjëhershëm gjatë lindjes
(sipas mjekëve), ka qenë fatal për të. Fatmirësisht
foshnja e saj mundi të shpëtonte dhe është në
gjendje të mirë shëndetësore.



Polici ushtarak denoncon
për eksploziv, alarmi fals
DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Një denoncim
për eksploziv në një mak-
inë ka  alarmuar dje po-
licinë e Durrësit për afro
dy orë,  ndërsa ka rezultu-
ar fals. Sipas bluve, shof-
eri i  automjetit tip "Benz"
AA 697 GR nga Shkallnuri
ka ndaluar në aksin Dur-
rës-Shijak te shinat, pasi
ka konstatuar një defekt.
Mësohet se ai është punon-
jës i policisë ushtarake në
qytetin bregdetar, ndërsa
gjatë kontrollit të mak-
inës ka vërejtur poshtë ti-
monit një celular me disa
fije të lidhura. Menjëherë
pas sinjalizimit, blutë
bënë izolimin e zonës ku
ndodhej makina, me
qëllim kontrollin e special-
izuar nga ana e forcave
xheniere të RENEA-s në
Tiranë. Nga kontrolli i
ushtruar nuk u konstat-
ua se në mjetin në fjalë të
ishte vendosur lëndë
plasëse.

Policia Kufitare shpëton
nga mbytja në det 4 kosovarë
SARANDËSARANDËSARANDËSARANDËSARANDË - Policia Kufit-
are e Sarandës dje shpëtoi
katër turistë kosovarë që u
bllokuan në një skaf në det,
për shkak të motit të keq.
Mësohet se kanë qenë tur-
istët që kanë kërkuar ndih-
më, pasi rrezikonin jetën
mes dallgëve të detit, që ar-
rinin në 5 ballë. Sipas poli-
cisë, skafi i tyre kishte pë-
suar defekt (iu ishte fikur)
në det. Menjëherë pas sin-
jalizimit, Policia Kufitare
dhe rojet bregdetare të Sa-
randës nisën operacionin e
shpëtimit, i cili ka rezultu-
ar me sukses, duke nxjerrë
pa dëmtime nga dallgët
katër kosovarët.

28-vjeçarja,
Elda Beqo

Daja i të
ndjerës



JA SI E “SFIDON” FRANÇESKA JAÇE SHIUN

Era nuk ndalet, foto Era nuk ndalet, foto 
provokuese nga plazhiprovokuese nga plazhi

BULEVARDI
POLITIK

•  Deputeti i PS-së, Ervin Bushati, •  Deputeti i PS-së, Ervin Bushati, 
baba për herë të tretëbaba për herë të tretë
•  Ish-deputeti Fatmir Toçi ia merr •  Ish-deputeti Fatmir Toçi ia merr 
labçe mes Bjeshkëve të Namunalabçe mes Bjeshkëve të Namuna
•  Fatmir Mediu “bën namin” në dasmë, •  Fatmir Mediu “bën namin” në dasmë, 
rrëmben mikrofonin dhe këndon rrëmben mikrofonin dhe këndon 
•  Gjosha foto me stafin, këshilla: •  Gjosha foto me stafin, këshilla: 
Mos e hidhni poshtë njëri-tjetrinMos e hidhni poshtë njëri-tjetrin

Olta Gixhari
do ju mahnisë me 

këtë pozë seksi

Marina Vjollca merr mbiemrin e burritMarina Vjollca merr mbiemrin e burrit

Luana me të dashurin në 
dasmë, Getoari paguan dasmë, Getoari paguan 
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Që prej ditës së diel Marina
dhe Getoari janë zyrtar
isht burrë dhe grua. Në një

ceremoni romantike buzë detit,
çifti ka kurorëzuar dashurinë e
tyre katërvjeçare. Me shumë të ftu-
ar VIP, ceremonia ka nisur në orët
e para të mbrëmjes, ku nusja ka
ecur drejt altarit veshur me të
bardha. Me betime romantike dhe
puthjen në fund të ceremonisë, çif-
ti ka shkëmbyer edhe unazat, për
të vijuar më pas me festën që ka
zgjatur deri në orët e para të
mëngjesit. Artistë, prezantues, por
edhe shumë biznesmenë ishin të
ftuar në dasmën e dyshes simpa-
tike. E nuk kishte sesi të fitonte
vëmendjen e të gjithëve edhe Lua-
na, e cila shkëlqeu me pamjen e saj.
Por, natyrisht që bashkë me të në
dasmën e së motrës ishte edhe part-
neri saj, Krenar Çoçaj. Çifti është
bashkë prej gati 1 viti dhe duket
se lidhja tyre është zyrtarizuar
tashmë. Duke lënë pas të gjitha
kontradiktat që ka pasur me Ge-
toarin, Krenari ka vendosur të jetë
i pranishëm në këtë ceremoni. Kre-
nari mbante veshur një kravatë
ngjyrë vjollcë, të njëjtë me nuan-
cat e grimit të Luanës. Pa dyshim
edhe ata ishin një nga çiftet më
tërheqës në këtë ceremoni. Prania
e tyre atje ka shuar të gjitha dy-

shimet për lidhjen e tyre, që me
ngulm është dashur të mbahet larg
mediave. Muaj më parë u përfol se
dënimi i Krenar Çoçajt me gjashtë
muaj burg dhe përfshirja e Getoar
Selimit në këtë çështje në pozicio-
nin e dëshmitarit, që rrëfeu
rrahjen e Ledri Vulës, duket se ka
krisur paksa marrëdhënien e dy
motrave dhe baxhanakëve nga
Kosova. Portalet në atë kohë shk-
ruanin se situata mes dy ku-
netërve nuk ishte aspak miqësore.
Sipas mediave të Kosovës, çiftet

Martesa e Marinës dhe e Getoarit "pajton" dy partnerët e moderatoreve

Luana me të dashurin në dasmë, Getoari
paguan shpenzimet e ceremonisë
Marina Vjollca merr mbiemrin e burrit

madje nuk flasin me njëri-tjetrin,
por duket se prania e Krenarit në
dasmë ka shuar njëherë e mirë
zërat për konflikte mes dy çifteve.

Dasma në Lalëz, GetoariDasma në Lalëz, GetoariDasma në Lalëz, GetoariDasma në Lalëz, GetoariDasma në Lalëz, Getoari
mermermermermerr përr përr përr përr përsipër shpenzimetsipër shpenzimetsipër shpenzimetsipër shpenzimetsipër shpenzimet

Mijëra lule, drita, ceremoni buzë
detit, të ftuar VIP, ka qenë kjo at-
mosfera që u përcoll nga dasma e
Marinës dhe e Getoarit të dielën në
mbrëmje. Një festë që do të mbahet
mend gjatë nga të gjithë të pran-
ishmit ishte ajo që çifti solli për të
gjithë miqtë dhe familjarët e tyre.
Edhe pse burimet thanë që ishte një
dasmë e kursyer në shpenzime,
duket se Getoari është treguar
kavalier, duke marrë përsipër të
paguajë të gjithë shpenzimet e cer-
emonisë. E natyrisht që duke qenë
ai fatlumi i mbrëmjes, nuk kishte
sesi mos të paguante martesën ro-
mantike. Marina dhe Geti u celeb-
ruan ligjërisht nga kryetari i Bash-
kisë së Tiranës, Erion Veliaj, në një
altar buzë detit në Gjirin e Lalëzit,
ku dëshmitarë ishin një mik i Getit
dhe mbesa e Marinës. Veliaj për-
mendi nenet që Kushtetuta parash-
ikon për martesën. Ndër ta është
edhe ai i mbiemrit. Ligji shqiptar
parashikon që mund të zgjidhet
njëri nga mbiemrat, ose të mbajë
secili mbiemrin e vet. "Ju keni
zgjedhur që të mbani mbiemrin Se-
limi", tha Veliaj. Për nusen ishim
kureshtarë, sepse askush nuk men-
donte që Geti mund të ndryshonte
mbiemër, por që ta dini, edhe ligji
shqiptar e parashikon këtë. Tani
Marina do të jetë zyrtarisht Mari-
na Selimi, por jemi të bindur që në
televizion do mbetet një Vjollcë.
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Ja si e "sfidon"
Françeska Jaçe shiun
Ajo shfaqet përherë e më në formë. Bëhet fjalë për modelen Françes-
ka Jaçe. Së fundmi, bukuroshja ka publikuar në rrjete sociale një foto
në të cilën ka treguar se duket në formë mjaft të mirë fizike. Françes-
ka shfaqet brenda një makine dhe me shikimin e fiksuar së jashtmi.
Përmes kësaj fotoje postuar në "Instagram", ajo ka "sfiduar" ditën e
sotme, e cila ka qenë tërësisht e vranët dhe me reshje. Megjithatë
duket se as shiu nuk e ndal bukuroshen të jetë në formë dhe të pub-
likojë poza provokuese.

Era nuk ndalet, foto
provokuese nga plazhi
Pas angazhimeve të saj për projekte të
reja muzikore, ylli kosovar Era Istrefi
është duke shijuar pushimet në Turqi.
Bukuroshja nuk ka hezituar të publikojë
fotografi në rrjetet sociale, ku përmes
tyre ka shfaqur edhe linjat e saj trupore
perfekte. Në
përshkrimin e
fotove Era ka
shkruar se
pushimet e saj
janë bërë, por nuk
kanë përfunduar.
S'i dihet në do
vazhdojë të
kënaqet në Turqi
apo do të ndry-
shojë destinacion.
Këngëtarja seksi,
që tanimë ka famë
ndërkombëtare
pritet të nxjerri në
tregun muzikor hite të reja në bash-
këpunim me artistët më në zë të mo-
mentit.

AAAAAktorja shqiktorja  shqiktorja  shqiktorja  shqiktorja  shqiptare  sapo  na  bër i  t ë  harro jmë  kohën  e  vranëtptare  sapo  na  bër i  t ë  harro jmë  kohën  e  vranëtptare  sapo  na  bër i  t ë  harro jmë  kohën  e  vranëtptare  sapo  na  bër i  t ë  harro jmë  kohën  e  vranëtptare  sapo  na  bër i  t ë  harro jmë  kohën  e  vranët
dhe  sh iun .  Bëhet  f j a l ë  për  O l ta  G ixhar in ,  e  c i l a  vazhdondhe  sh iun .  Bëhet  f j a l ë  për  O l ta  G ixhar in ,  e  c i l a  vazhdondhe  sh iun .  Bëhet  f j a l ë  për  O l ta  G ixhar in ,  e  c i l a  vazhdondhe  sh iun .  Bëhet  f j a l ë  për  O l ta  G ixhar in ,  e  c i l a  vazhdondhe  sh iun .  Bëhet  f j a l ë  për  O l ta  G ixhar in ,  e  c i l a  vazhdon

të  na  mahn i së  me  pos t imet  e  sa j  në  r r j e te t  soc ia l e .  Edhe  psetë  na  mahn i së  me  pos t imet  e  sa j  në  r r j e te t  soc ia l e .  Edhe  psetë  na  mahn i së  me  pos t imet  e  sa j  në  r r j e te t  soc ia l e .  Edhe  psetë  na  mahn i së  me  pos t imet  e  sa j  në  r r j e te t  soc ia l e .  Edhe  psetë  na  mahn i së  me  pos t imet  e  sa j  në  r r j e te t  soc ia l e .  Edhe  pse
j emi  në  f i l l im  v j e shte  dhe  temperaturat  kanë  n i sur  të  sh fa -j emi  në  f i l l im  v j e shte  dhe  temperaturat  kanë  n i sur  të  sh fa -j emi  në  f i l l im  v j e shte  dhe  temperaturat  kanë  n i sur  të  sh fa -j emi  në  f i l l im  v j e shte  dhe  temperaturat  kanë  n i sur  të  sh fa -j emi  në  f i l l im  v j e shte  dhe  temperaturat  kanë  n i sur  të  sh fa -
q in  luhat j e ,  O l ta  nuk  nda le t .  Së  fundmi ,  bukurosh ja  ka  pos -q in  luhat j e ,  O l ta  nuk  nda le t .  Së  fundmi ,  bukurosh ja  ka  pos -q in  luhat j e ,  O l ta  nuk  nda le t .  Së  fundmi ,  bukurosh ja  ka  pos -q in  luhat j e ,  O l ta  nuk  nda le t .  Së  fundmi ,  bukurosh ja  ka  pos -q in  luhat j e ,  O l ta  nuk  nda le t .  Së  fundmi ,  bukurosh ja  ka  pos -
tuar  në  " Ins tagram"  n jë  fo to  veshur  me  b ik in i  buzë  det i t ,tuar  në  " Ins tagram"  n jë  fo to  veshur  me  b ik in i  buzë  det i t ,tuar  në  " Ins tagram"  n jë  fo to  veshur  me  b ik in i  buzë  det i t ,tuar  në  " Ins tagram"  n jë  fo to  veshur  me  b ik in i  buzë  det i t ,tuar  në  " Ins tagram"  n jë  fo to  veshur  me  b ik in i  buzë  det i t ,
t eksa  d i e l l i  bëhet  gat i  t ë  perëndo jë .  A jo  duket  tmerrës i shtteksa  d i e l l i  bëhet  gat i  t ë  perëndo jë .  A jo  duket  tmerrës i shtteksa  d i e l l i  bëhet  gat i  t ë  perëndo jë .  A jo  duket  tmerrës i shtteksa  d i e l l i  bëhet  gat i  t ë  perëndo jë .  A jo  duket  tmerrës i shtteksa  d i e l l i  bëhet  gat i  t ë  perëndo jë .  A jo  duket  tmerrës i sht
seks i  e  ve shur  me  rroba  ban je  në  ng jyrë  të  ka l t ër .  O l ta  ë shtëseks i  e  ve shur  me  rroba  ban je  në  ng jyrë  të  ka l t ër .  O l ta  ë shtëseks i  e  ve shur  me  rroba  ban je  në  ng jyrë  të  ka l t ër .  O l ta  ë shtëseks i  e  ve shur  me  rroba  ban je  në  ng jyrë  të  ka l t ër .  O l ta  ë shtëseks i  e  ve shur  me  rroba  ban je  në  ng jyrë  të  ka l t ër .  O l ta  ë shtë
n jë  nga  va j za t  më  të  për fo lura  për  pamjen  e  sa j  dhe  pos -n j ë  nga  va j za t  më  të  për fo lura  për  pamjen  e  sa j  dhe  pos -n j ë  nga  va j za t  më  të  për fo lura  për  pamjen  e  sa j  dhe  pos -n j ë  nga  va j za t  më  të  për fo lura  për  pamjen  e  sa j  dhe  pos -n j ë  nga  va j za t  më  të  për fo lura  për  pamjen  e  sa j  dhe  pos -
t imet  te j e t  provokuese .t imet  te j e t  provokuese .t imet  te j e t  provokuese .t imet  te j e t  provokuese .t imet  te j e t  provokuese .

Olta Gixhari do ju mahnisë
me këtë pozë seksi
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1.1.1.1.1.Kthejeni gjumin në prioritet
familjar dhe pjesë të veprimtarive
tuaja ditore. Vendosni sa orë
gjumë kërkon çdo anëtar i famil-
jes tuaj dhe sigurohuni që ta bëjnë
këtë. Diskutoni me mjekun e fëm-
ijës mbi problemet e gjumësisë,
sepse pjesa më e madhe e tyre tra-
jtohen lehtësisht.
 2. 2. 2. 2. 2.Mësoni t'i dalloni problemet e
gjumit tek fëmija juaj. Duhet të
vëreni detaje të tilla, si: vështirësi
për të rënë në gjumë, zgjim nga
ëndrrat e këqija, gërhitje, rezis-
tencë për të shkuar në shtrat,
vështirësi në frymëmarrje ndërsa
flenë. Këto probleme të gjumit
mund të lidhen edhe me sjelljen
gjatë ditës, si: lodhje jashtë nor-
males, gjendje e përgjumur ose
sjellje tekanjoze.
3. 3. 3. 3. 3. Punë në grup. Është mirë që ju
ta diskutoni në grup strategjinë
dhe të punoni si skuadër. Nëse po
filloni një program për natën, pasi
keni kaluar vështirësi me fëmijën
tuaj, shpjegojani çfarë prisni nga
fëmija, nëse ai është i rritur.
4. 4. 4. 4. 4. Këmbëngulja. Si në të gjithë
aspektet e mëmësisë, këmbëngulja
dhe vijueshmëria janë përbërësit
kyç për suksesin. Pa ato, ju nuk
mund të prisni që fëmija juaj të
mësojë apo të ndryshojë sjelljen.
5. 5. 5. 5. 5. Vendosni një orë ekzakte gjumi
dhe zgjimi. Kjo gjë vendos një rreg-
ull për ju dhe fëmijën tuaj dhe ju
lejon të planifikoni regjimin e ko-
hës së gjumit. Përndryshe, ju mund
të keni tendencën të flini vonë.
Për më tepër kjo ndihmon që fëm-
ija të ruajë kohën e brendshme
trupore ose ritmin ditor në një
cikël 24 orësh. Nuk ka një kohë
ideale se, kur duhet të flejë çdo
fëmijë, sepse nevojat e gjumit dhe
regjimi i fjetjes ndryshojnë në
mënyrë të konsiderueshme.
6. 6. 6. 6. 6. Regjim, regjim, regjim. Regji-
mi vendos një rregull dhe ndih-
mon në sjellje; një regjim i kohës
së gjumit ndihmon fëmijën tuaj të
mësojë të jetë përgjumësh, ashtu
siç leximi në krevat i vë të rriturit
në gjumë (madje edhe larg kre-
vatit). Struktura e kohës së
gjumit, gjithashtu, shoqëron
dhomën e gjumit me ndjesi të mira
dhe ofron një ndjesi sigurie dhe
kontrolli. Regjimi heq stresin nga
dhoma e gjumit dhe ndihmon që
ajo të jetë një kohë speciale,
veçanërisht nëse keni më shumë
se një fëmijë.
Koha e gjumit është koha që të
çlodheni. Kështu që, aktivitetet
qetësuese, si: një banjë e ngrohtë,
një libër ose ndoshta një masazh i
këndshëm janë zgjedhje të mira.
Mbajini televizorët, kompjuterët
dhe pajisje të tilla larg dhomës së
gjumit, sepse ato mund të zgjojnë
fëmijën tuaj dhe t'ju mbajnë zg-
juar deri vonë.
Mësojani fëmijës tuaj çfarë është
regjimi, limitet kohore që duhen
përfshirë në të dhe fokusohuni pas

Dhjetë këshilla që fëmija juaj dhe
ju të bëni gjumë të mirë natën

tyre. Shpesh është shumë e
nevojshme t'i lajmëroni se, koha
ka përfunduar, si p.sh.: "Kemi edhe
tri faqe për të lexuar", por jini
strikt dhe mos i tejkaloni limitet
tuaja.
Pasiguria ushqen tension dhe
mund të ketë edhe debate pas
kësaj. Një qëllim thelbësor në
regjimin e fëmijës tuaj është t'i
mësoni fëmijës të qetësohet, të
bjerë vetëm në gjumë dhe ta zë
gjumi vetë gjatë natës kur i del
gjumi. Çelësi për ta arritur këtë
qëllim është që, prindërit t'i lënë
vetëm fëmijët e tyre pak kohë para
se t'i zërë gjumi.
7.7.7.7.7. Vishini dhe kujdesuni për tem-
peraturën e dhomës. Sërish, nuk
ka rregulla absolute, por një gjë
është e sigurt: visheni fëmijën tuaj
siç visheni edhe vetë, duke pasur

parasysh që fëmijët e vegjël zbu-
lohen shpesh gjatë natës dhe nuk
janë në gjendje të mbulohen sër-
ish. Njerëzit zakonisht flenë më
mirë në një dhomë të freskët (por
jo të ftohtë), sesa në një dhomë të
ngrohtë.
8.8.8.8.8. Objektet kalimtare. Koha e
gjumit do të thotë ndarje dhe kjo
mund të bëhet më e thjeshtë me
një objekt kalimtar, si p.sh.: kuku-
ll, arush me push, batanije ose diç-
ka e tillë. Këto objekte ofrojnë një
ndjesi sigurie dhe kontrolli që re-
haton dhe siguron fëmijën tuaj.
9. 9. 9. 9. 9. Dhoma dhe ndarja e krevatit.
Disa prindër ndiejnë se ndarja e
dhomës së tyre të gjumit apo e
krevatit me fëmijën, është më e
natyrshme, sesa të kenë dhoma të
ndara; dhe ky fakt është i rëndë-
sishëm për zhvillimin emocional

të fëmijës.
Duke marrë në konsideratë disa
çështje sociale dhe psikologjike,
zakonisht të ndash krevatin nuk
është një ide e mirë. Së pari, çdo
njeri fle më mirë vetëm; do të
thotë që ka më pak shqetësime
gjatë gjumit dhe gjumi mund t'i
dalë më pak herë.
Fëmijët në të njëjtin krevat apo
dhomë gjumi mund të mos më-
sojnë të flenë vetë dhe kanë ten-
dencën të kenë probleme me
gjumin. Mbytja e fëmijëve, krye-
sisht atyre të vegjël është, gjith-
ashtu, një problem gjatë fjetjes në
të njëjtin krevat.
Një fëmijë në krevat me ju mund
të ketë pasoja serioze në jetën tuaj
intime dhe seksuale; ta lini fëm-
ijën me dadon, gjithashtu, mund
të jetë një problem. Sa më gjatë të

flejë me ju në krevat fëmija, aq
më e vështirë bëhet ndarja kur ai
apo ajo duhet të shkojë në dhomën
e tyre.
Të fjeturit ndarazi është, gjithash-
tu, i rëndësishëm të ndihmojë një
fëmijë të mësojë të ndahet pa
ankth dhe të formojë identitetin
e vet.
10. 10. 10. 10. 10. Një gjë të fundit. Fëmijët
gjithmonë do të lënë diçka për në
fund: të puthurën, përqafimin, një
gotë me ujë apo të shkuarin në
banjë. Ata shpikin shumë gjëra.
Bëni maksimumin që t'i paraprini
këto kërkesa dhe t'i keni bërë për-
para se të shtrihen në krevat. Dhe
… mësojuni fëmijëve se nga mo-
menti që ata janë në krevat, nuk
duhet të lëvizin më prej tij.
Si t'ia bëni më të mirë gjumin fëm-
ijës (dhe vetes tuaj)
Pavarësisht moshës, oraret e rreg-
ullta dhe regjimi i kohës së gjumit
ndikojnë të kemi një gjumë të mirë
dhe të shëndetshëm; e njëjta gjë
vlen edhe për fëmijët, madje edhe
më shumë.
Të vendosësh e të ruash zakone të
mira gjumi ndihmon fëmijën ta
zërë gjumi, të rrijë në gjumë dhe
të zgjohet i freskët e i çlodhur,
duke parandaluar problemet e
gjumësisë në të ardhmen. Zakonet
e mira të gjumit jo vetëm që ju
largojnë stresin në kohën e gjumit,
por ndihmojnë që ta kthejnë atë
në kohën më të veçantë për ju dhe
fëmijën tuaj.
Nuk ka rregulla të vështira për
sjelljen e gjumit dhe si gjithmonë
ka variacione tek individë të
veçantë. Fëmija juaj është unik.
Nëse regjimi funksionon, atëherë
kjo është më e mira për ju. Kjo do
të thotë që, disa mënyra funksion-
ojnë më mirë se të tjerat dhe
këshillat e mëposhtme jepen që të
jenë të efektshme.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Deputeti i PS-së, Ervin Bushati,
baba për herë të tretë

Ish-deputeti Fatmir Toçi ia merr
labçe mes Bjeshkëve të Namuna

Fatmir Mediu "bën namin"
në dasmë, rrëmben
 mikrofonin dhe këndon

Klajda Gjosha foto me stafin në
largim, këshilla: Mos e hidhni
kurrë poshtë njëri-tjetrin

Duket se edhe politikanët kanë momentet e tyre kur ikin
nga problemet e politikës dhe shijojnë momentet famil-

jare. I tillë është edhe rasti i deputetit Fatmir Mediu, që
fundjavën që lamë pas "ka zhveshur" kostumin e politikanit
dhe ka shijuar dasmën e një miku të tij ku dhe ka qenë i
ftuar. Duket se
deputeti i
Tiranës nuk
është mjaftuar
veç me kër-
cimin në këtë
ceremoni, por
ka rrëmbyer
mikrofonin
duke kënduar
disa këngë. Të
paktën janë
ata që e njohin
këtë pasion të
Mediut për
këngën, por
duket se deputeti i ka bindur të pranishmit për talentin e tij,
pasi në fund duartrokitjet nuk kanë munguar për të. Në foto
duket qartësisht sesi ish-ministri interpreton me mikrofon në
dorë si një "profesionist" i vërtet.

Tashmë botuesi i "Toena", ish-deputeti Fatmir Toçi është i lirë të ndjekë
aktivitetet e tij kulturore që kanë lidhje me profesionin e tij. Shumë

shpesh ai kalon përtej detit, në Itali, ku ka një aktivitet të ngjeshur në
pjesë e Kalabrisë. Ndërsa dje, ai publikoi disa foto në Facebook, ku, së
bashkë me bashkëshorten Irena Toçi ishin në Veri të vendit. "Të këndosh
labçe në rrëzë të Bjeshkëve të Namuna, në Lëpushë, në zemër të Alpeve
Shqiptare", shkruante dje, Toçi. Në këto foto ai duket edhe me një gotë
raki në dorë, duke biseduar me banorët e zonës.

Në ditën e fundit si ministre, pas zyrtarizmit të kabinetit të ri
qeveritar, ish-ministrja e Integrimit, Klajda Gjosha ka falënderuar

stafin e saj që e shoqëroi në këto 4 vjet. Përmes një statusi në "Face-
book" Gjosha përmend edhe këshillën që u ka dhënë atyre që të mos
hedhin poshtë njëri-tjetrin. "Falënderimet më të sinqerta gjithë stafit
të Ministrisë se Integrimit, të cilët edhe pse të ndeshur me shumë
sfida, kanë punuar me përkushtim për një dëshirë dhe shpresë të të
gjithë shqiptarëve që është e ardhmja jonë europiane. Unë këshillën
time ua dhashë edhe përballë: Mos e hidhni kurrë poshtë njëri-tjetrin,
mos e hidhni kurrë poshtë punën e bërë nga cilido, vetëm kështu ky
vend do të bëhet!", tha ajo.

Deputeti socialist Ervin Bushati është bërë baba për herë të tretë
dhe lajmin e gëzuar e ka marrë teksa ndodhej në parlament.

Bashkëshortja e tij ka sjellë në jetë një djalë, ndërsa deputeti Bus-
hati, siç duket
në fo-
tografinë e
shkrepur nga
Agim Rama,
është njoftu-
ar me telefon
dhe s'ka
mundur ta
fshehë lum-
turinë teksa
ka marrë
urime të
shumta nga
kolegët. Djali
i vogël e ka emrin Tom Bushati dhe ka lindur pikërisht dje, teksa në
Kuvend diskutohej programi i qeverisë së re, ku i ati duhet të ishte
me patjetër, pas urdhrit të dhënë nga kryeministri Rama.
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DEBATI

QUO VADIS AKADEMIA E SHKENCAVE
Ngrihet komisioni për reformën,

Fuga refuzon të jetë pjesë
Dy javë kohë, 12 akademikë do të hartojnë
propozimin për t'ia paraqitur RamësFatmira Nikolli

Gudar Beqiraj, kryetari i
zgjedhur po i pa dekretuar
i Akademisë së Shkencave,

ishte ulur vetëm në "Aleks Buda".
Nënkryetari i dorëhequr, Muzafer
Korkuti, nuk ishte i pranishëm. Në
një sallë me një grusht akademikësh,
që prej më shumë se një jave janë
nën presion, u mbajt mbledhja e
Asamblesë. Shkencëtarët dilnin një
e nga një në podium për të bërë pro-
pozime a për të dhënë mendime, mbi
Akademinë, ç' ka qenë, ç' është e ç'do
bëhet.  Si një përgjigje e rrufeshme
ndaj presioneve të kryeministrit për
reformë ose shkrirje, Akademia e Sh-
kencave ka ngritur dje një komision
të posaçëm prej 12 akademikësh. Në
një mbledhje të jashtëzakonshme, u
propozuan dhe u votuan 12 aka-
demikë, anëtarë të Asamblesë dhe
nderi nga Shqipëria, Kosova, Maqe-
donia dhe Arbëreshët e Italisë, për
zgjidhjen e përplasjes mes qeverisë
dhe Akademisë së Shkencave. Duke
pranuar problemin që bart prej
vitesh institucioni, si edhe
keqardhjen për atë që u quajt "dis-
kreditimin" e këtyre ditëve, anëtarët
e Asamblesë, ranë dakord që ky ko-
mision të ketë mandat të plotë për-
faqësimi dhe negocimi nga Aka-
demia për të gjitha çështjet e re-
formës institucionale të kërkimit sh-
kencor. Nëse të 12 emrat pranojnë,
për dy javë, ata do të hartojnë një pro-
pozim mbi si duhet të jetë Akademia
e së nesërmes.  Komisioni i propo-
zuar përbëhet nga anëtarët e Asam-

blesë së Akademisë së Shkencave:
Apollon Baçe, Artan Fuga, Anastas
Angjeli, Anesti Kondili, Aurela Anas-
tasi, Floran Vila, Jani Thomai, Neki
Frashëri dhe Luan Starova, zëv-
endëskryetar i ASH -Maqedoni, Ali
Aliu, zëvendeskryetar i ASH-Maqe-
doni, akademik nderi Matteo Manda-
la, Universiteti i Palermos e anëtarja
e nderit të ASH-së, prof. dr. Mira Mez-
ini, Univ.Darmshtat, Gjermani.
NË EMËR TË KOMISIONIT

Akademiku Apollon Baçe i pye-
tur nga media se si do të funksion-
ojë ky komision, tha se "Jemi të
ndërgjegjshëm dhe në takimin që
kemi pasur me kryeministrin kam
folur i pari dhe kam thënë që ka
lokomotiva, po ka dhe vagonë, por
nuk ka trena, që do të thotë se nuk
ka ndërlidhës të institucioneve me
akademinë. Nga ana tjetër, fondet
kanë qenë shumë të pakta. Ideja ime
do të ishte që të mos ishte në hava,
por të varej nga kryeministria që do
të jepte fonde. Ne do të japim idetë
tona. Do të fillojë puna menjëherë,
brenda javës, do të nxjerrim një plat-
formë dhe do ta hedhim për dis-
kutim në Asamble".

Sipas tij, që të ketë një akademi
duhet që të ketë institucionet e saj,
ose të paktën të ketë fonde që të
mund të ketë projekte. I pyetur për
modelet, ai tha se janë dy. "Modeli i
sotshëm që nuk funksionon, mode-
li i dikurshëm që kishte institutet
që funksiononte. Përpara 10 viteve
u ndërhy nga ana e qeverisë, u bë
një reformë gjysmake dhe e kam
thënë që më e keqe se një reformë
e keqe është një reformë gjysmake.
Personalisht jam për modelin e parë
atë që funksiononte "back in the
future". Ndërkaq, institutet janë
pjesë e Qendrës së Studimeve Al-
banologjike, ndaj i pyetur nëse ato
do pranojnë, Baçe, tha se "Insti-
tutet janë ushtarë të bindur do
bëjnë si u thuhet. Nëse do t'u thu-
het të kalojnë nën akademinë do
kalojnë. Unë kam qenë drejtor In-
stitutit të Monumenteve, ka qenë
dhe ai i arkeologjisë. I yni kishte
personel më të mirë se ai i arke-
ologjisë, por funksiononte më keq,
sepse varej nga Ministria e Kul-
turës, kurse ai tjetri varej nga Aka-
demia". Sa i takon deklaratës së
kryeministrit Rama, Baçe tha se
nuk e sheh gjendjen kaq alarmante.
"Kryeministri tha, po nuk u bë re-
forma do hiqen fondet, atëherë ne
po fillojmë reformën. Ose të paktën
po japim mendimin tonë". Por, kush
do e bëjë reformën? Për Baçen, që
të kërcesh tango duhen dy vetë,
edhe kryeministria edhe akademia.
"U fillua dikur me Paskal Milon, po
se ku ngeci, nuk e di, nuk e kam të
qartë. Të paktën neve nuk mund të
na thuhet se nuk u përgjigjëm".

E bekuar si bija jote, me gjithë dashurinë që më dhe, me gjithçka
më mësove dhe edukove. Ti je në themel te asaj ç’ka jam. Krenare

për ty babush! Të qoftë dheu i lehtë!”, me këto fjalë e përshkroi dje e
bija e Farudin Hoxhën duke postuar një foto me të atin 82-vjeçar.
Kuvendi 1 minutë heshtje në nderim të akademikut Farudin Hox-
ha, ndërsa ngushëlloi edhe ministri Damian Gjiknuri.

Dje në orët e para të mëngjesit u nda nga jeta Farudin Hoxha,
akademik prof. dr. inxhinier hidroteknik. Lindi në Gjirokastër në
vitin 1935. Kreu Politeknikumin e Tiranës dhe ndo-
qi studimet e larta për ndërtime hidroenergjetike
në Budapest e Sofje; u diplomua më 1961 në UT.
Prej vitit 1961 punoi në Institutin Shtetëror të Pro-
jektimit në Tiranë, në Drejtorinë e Hidrocentra-
leve dhe më vonë në Institutin e Studimeve dhe
të Projektimeve të Hidrocentraleve, Nënstacion-
eve dhe Linjave të Tensionit të Lartë.

Në vitin 1971 për një periudhë gjashtëmujore,
kreu specializim pasuniversitar në Francë për
mekanikën e dherave dhe ndërtimin e digave të
larta me materiale vendi ose rrethanorë.

Pavarësisht nga detyrat e tjera që iu ngarkuan,
profesori vazhdoi rregullisht punën studimore e
projektuese në këtë Institut deri në mesin e vitit
1993.

Nga nëntori 1982 deri në maj 1988, qe ministër
i Ndërtimit dhe më pas deri në 21 shkurt 1991,
ministër pranë Këshillit të Ministrave për bash-
këpunimin ekonomik me jashtë.

Kreu studime dhe projektime për vepra

KOMISIONI I AKADEMISË
PËR REFORMËN:

• Ak. Apollon Baçe, anëtar i
Asamblesë së ASH

• Ak. Artan Fuga, anëtar i
Asamblesë së ASH

• Ak. Anastas Angjeli, anëtar i
Asamblesë së ASH

• Ak. Anesti Kondili, anëtar i
Asamblesë së ASH

• Ak.e Aurela Anastasi, anëtare e
Asamblesë së ASH

• Ak. Floran Vila, anëtar i
Asamblesë së ASH

• Ak. Jani Thomai, anëtar i
Asamblesë së ASH

• Ak. Neki Frashëri, anëtar i
Asamblesë së ASH

• Ak. Luan Starova,
zëvendëskryetar i ASH-Maqedoni

• Ak. Ali Aliu, zëvendëskryetar i
ASH-Maqedoni

• Ak. nderi Matteo Mandala, Univ.
Palermo

• Anëtare nderi e ASH, prof. dr.
Mira Mezini, Univ.Darmshtat,
Gjermani.

FUGA: NUK PRANOJ PA DHËNË DORËHEQJEN KRYESIA
Duke u shprehur se e ka humbur përfundimisht

besimin te kryesia e Akademisë të Shkencave
e duke falënderuar kolegët, akademiku Artan Fuga
thotë se nuk do të marrë pjesë në asnjë komision
reformator pa u plotësuar disa parakushte reformi-
mi, siç janë dorëheqja e të gjithë kryesisë së ASH
dhe auditimi shkencor dhe financiar i saj. Sipas tij,
kryesia vazhdon ta fusë asamblenë në një hulli jo
efikase dhe ta mbajë brenda farsës. Ai madje "kri-
tikon" edhe letrën që disa akademikë nderi i dër-
guan të dielën kryeministrit Rama, kur thotë se e
kanë shprehur bindjen e tyre për modelin që përkra-

hin, e kjo e bën angazhimin e tyre të bazuar në kon-
cepte të parafabrikuara, të nxjerra jashtë dialogim-
it, pra mbi baza të paragjykuara. "Kjo e komprome-
ton krejt lirinë e debateve në Komision, duke e çuar
drejt shumicave të paravendosura", sipas tij. Sh-
ton se mbetet kurdoherë i gatshëm të marrë për-
sipër çdo angazhim që asambleja do t'i ngarkonte
për ta reformuar kolektivisht me kolegë të tjerë
Akademinë dhe bën me dije se si masë tjetër e tij,
mund të jetë dhënia e dorëheqjes edhe nga statusi
i akademikut si forma e fundit e denoncimit të kal-
bëzimit të atij institucioni.

SHUHET FARUDIN HOXHA, NDËRTUESI I DIGAVE
hidroteknike dhe hidroenergjetike të rëndësishme, si: hidrocentrale,
ujëmbledhës, diga, stacione pompimi etj. Disa prej digave të hidro-
centraleve me lartësi nga 40 m deri në 167 m të projektuara nga gru-
pi i punës, që kryesonte akademik Hoxha janë klasifikuar nga Komi-
teti Botëror i Digave të Mëdha (ICOLD), ndër më të lartat në Evropë
e më gjerë.

Ka qenë kryetar i Komitetit Kombëtar Shqiptar të Digave të Larta
prej vitit 1991 deri në vitin 1995. Prej vitit 2002 e në vazhdim kryetar

i këtij Komiteti.
Në vazhdim, ka kryer edhe një sërë detyrash të

rëndësishme shtetërore, si: drejtor i përgjithshëm
i Korporatës Elektroenergjetike Shqiptare (1999-
2000); anëtar i Këshillit të Rregullimit të Territorit
të Republikës së Shqipërisë (1997-2008); anëtar i
Këshillit të Politikës Shkencore dhe Zhvillimit
Teknologjik të Republikës së Shqipërisë (1997-2004);
anëtar i Komisionit qeveritar për Ekonominë Ujore
me vendet fqinje (1973-1982); anëtar i Këshillit
Bashkiak të Qytetit të Tiranës (2000-2006)

Në vitin 1986 u zgjodh anëtar korrespondent i
Akademisë së Shkencave të Shqipërisë dhe nga
viti 1989 ishte anëtar i saj, sekretar shkencor i
Akademisë së Shkencave (1997-1999) dhe zëv-
endëskryetar i saj (1999-2008). Për arritjet në
punën studimore dhe projektuese në fushën e
ndërtimeve hidroenergjetike, është nderuar dy
herë me Çmimin e Republikës së Klasit të Parë.
Ai u përcoll dje për në banesën e fundit në ora
16:00 në Shish Tufinë.

Në foto:
Apollon Baçe
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Para se të dilnin 12 emrat re
formues, debatet mes aka
demikëve nuk kanë mun-

guar. U reflektua me ç' dukej pre-
sioni i një jave të gjatë, ku kritikat
erdhën nga të katra anët, edhe nga
ato anë, që nuk e dinë ku i bie Aka-
demia. Floresha Dado, së pari, kuj-
toi se rendi i ditës parashikonte pro-
pozimet për një komision që të mer-
ret me problemet e reformës. "Nuk
e quaj me vend që të japim përgjigje
sot për akuza. Në rast se është e do-
mosdoshme dhe është e domos-
doshme, kjo duhet organizuar mirë,
se akuzat nuk vijnë nga rruga, por
nga njerëz që kanë përgjegjësi dhe
na vënë në pozitë të vështirë", tha
ajo. Dado vuri re se "Duhet të sho-
him të vërtetën në sy. Jemi përpara
qëndrimeve që na diskreditojnë.
Jam e mendimit që të qëndrojmë
te rendi i ditës. Është shumë e
drejtë, Asambleja është një organ i
pavarur i Akademisë dhe ka të
drejtë të mblidhet dhe të marrë
vendime kur të dojë, por mbledhja
e sotshme nuk është e zakonshme,
siç jemi mbledhur për vendime të
tjera. Jemi në një fazë kur është
krijuar një problem në mar-

KULTURE

Debati mes akademikëve:
Na diskredituan, nuk mund
të bëjmë sikur nuk dëgjojmë

"Kemi një ngërç, nuk mund ta
anashkalojmë, duket sikur
bëjmë karshillëk me qeverinë"

"E vërteta e buxhetit 95 milionë
lekësh, si harxhohen e çfarë
mbetet prej tyre"

Fatmira Nikolli

rëdhënien me qeverinë, kryeminis-
trin, ministren, që për mendimin
tim, pa të drejtë akuzojnë shumë
Akademinë". Dado qe e mendimit
që si Asamble duhet të dalin me një
komision të gjerë, për të marrë se-
riozisht punët e reformës, atë "që e
kemi thënë edhe në mbledhje të
tjera dhe për mendimin tim e kemi
nënvlerësuar. Dhe para se ne të
ngremë një grup me bashkëpunë-
torë, pedagogë, akademikë, person-
alitete që e njohin punën shken-
core, ne duhet të zgjidhim problem-
in në marrëdhënien me qeverinë".

Ajo kërkoi të ketë një kontakt,
një përfaqësi nga Asambleja, që të
jetë në kontakt për të bërë me dije:

ne jemi të vendosur si Asamble, t'i
hyjmë punës seriozisht për të bërë
një reformë si duhet bërë. Aka-
demikja Dado beson se nuk është e
mjaftueshme ngritja e një komisio-
ni për reformën. "Kemi një ngërç
dhe nuk mund ta anashkalojmë,
sepse duket sikur bëjmë karshillëk,
sikur themi që ne bëjmë çfarë të
duam. Por situata që po kalon Aka-
demia është jo normale dhe aka-
demikët nuk e meritojnë këtë qën-
drim fyes, shpërfillës, qoftë dhe nga
njerëz që kanë shkruar, që kanë
tituj shkencorë. Por ama ia vlen që
ne si Asamble të shtrohemi dhe të
mendojmë seriozisht për këtë prob-
lem". Më tej, fjalën e mori histori-

ani Beqir Meta, i cili kërkoi që
përveç ngritjes së komisionit, duhet
të ketë një debat paraprak për çësh-
tjen e reformës. "Ne kemi kaq vite
që diskutojmë, kemi informacione,
nuk jemi të painformuar dhe komi-
sioni që krijohet duhet të ketë një
projekt paraprak mbi të cilin të dis-
kutohet", tha ai, duke shtuar se
meqë ka pasur zëra në ekstrem për
zhbërjen e ASH, duhet bërë një de-
klaratë publike, një diskutim pub-
lik dhe një deklaratë publike nga
Asambleja e Akademisë së Shken-
cave. "Ne nuk mund të bëjmë sikur
nuk dëgjojmë. Zërat janë bërë edhe
më agresivë dhe ne me ndershmëri
dhe korrektesë duhet të dalim para
opinionit publik, se cili është pozi-
cioni ynë në këtë situatë". Për aka-
demikun Jani Vangjeli Fuga
s'duhet të flasë vetëm me korre-
spondencë. "Duhet të jetë i pran-
ishëm. Nëse ka gjëra të drejta, t'i
vlerësojmë dhe shtrëngojmë dorën,
nëse nuk ka, të mbyllë gojën dhe t'i
bindet zërit të shumicës. Ai bën
gjithë këtë zhurmë me korrespon-
dencë dhe nuk është i pranishëm".
MBI PARATË DHE TË TJERA

Mbi çështjen e parave dhe audit-
imit foli dje Vaso Tole, sekretar sh-
kencor i Akademisë. "Dua të sqaroj
dy çështje të ngriturat nga koleg,
akademik Artan Fuga: E para, për
situatën që ai mendon se në ASH

ka nevojë për auditim të fondeve,
duke ngritur një mjegullnajë; së
dyti, për pastërtinë e figurës. Duke
pasur statusin e institucionit au-
tonom, ASH auditohet nga Kon-
trolli i Lartë i Shtetit dhe ju lexoj
një shkresë zyrtare të KLSH për
auditin e fundit, që përfshin vitet
2013, 2014, 2015. Shkresa është e
shkurtit 2016: ASh ka realizuar një
menaxhim të shëndetshëm finan-
ciar të institucionit. Dhe në kush-
tet e një buxheti të kufizuar ka ar-
ritur objektivat kryesore të saj, në
funksion të mbështetjes dhe nx-
itjes të kërkimit shkencor".

Tole rikujtoi, në fakt, se këto
janë dokumente publike që mund
të shihen nga çdo akademik dhe
nuk është e vërtetë që në ASH nuk
janë bërë auditime. "Për transpar-
encë, po përmbledh që nga totali i
buxhetit që merr Akademia e Sh-
kencave për 2016 ishte 95 milion
lekë, rreth 70% e buxhetit, pra 66
milion shkojnë për paga, sigurime
shoqërore, shpenzime për ujë, dri-
ta e qira, që mbulojnë veprim-
tarinë e Akademisë si të gjitha in-
stitucionet e tjera të shtetit sh-
qiptar dhe mbeten 30%, pra 29 mil-
ion lekë për botime, aktivitete të
akademisë, konferenca, shpenzime
udhëtimi, pagesa honorarësh të
akademikëve në raste të botimeve
të librave. Kjo është shifra që
menaxhon ASH.  Sa i takon pastër-
tisë së figurës, Tole kujtoi se ASH
është i vetmi institucion që e ka
në statut t'i zgjedhë autoritetet dhe
funksionarët pasi verifikon
pastërtinë e figurës. Kreu i Akade-
misë, Gudar Beqiraj, nuk ngurroi
të përmblidhte ecejaket ndër vite.

Ai tha se në dy vitet e fundit
janë zhvilluar takime me kryemi-
nistrin ku i janë shprehur
shqetësimet tona për Akademinë,
i janë dorëzuar 300 faqe materiale
me propozime për reformën, për-
mendi dy urdhra të firmosur nga
ministrja Nikolla për komisione
mbi reformën, ku bëjnë pjesë Ar-
tan Fuga e Muzafer Korkuti. "Unë
jam mësuar të punoj gjithë jetën
dhe jo të bëj letra nëpër portale,
kështu që duhet t'i shkojë në vesh
atij, të vijë këtu, të ballafaqohet me
ne, të mos thotë se Akademia ësh-
të e kalbur se nuk besoj se ndon-
jëri nga ju mund ta pranojë atë".
Sipas Beqirajt, Akademia s'ka për
të qenë kurrë e kalbëzuar, çka tre-
gohet edhe nga botimet e ekspo-
zuara, të realizuara me mundësitë
që kanë pasur.

Kur propozimi i emrave po mby-
llej, ishte Shaban Sinani që propo-
zoi Artan Fugën për anëtar komi-
sioni, e megjithëse Apollon Baçe e
kundërshtoi, Beqiraj e akademikë
të tjerë votuan pro.

MIRATOHEN TABELAT INFORMUESE PËR
 SITIN ARKEOLOGJIK TË KOMANIT

Në mbledhjen e saj të fundit KKR ka miratu
ar projektin për "Vendosjen e Tabelave In-

formative" që mundësojnë vizitën e sitit arke-
ologjik të Komanit. Përmes këtij vendimi pro-
movohet "Kultura e Komanit" si dhe ajo e peiza-
zhit natyror dhe zonës përreth saj, nëpërmjet
realizimit të shtigjeve të ecjes me këmbë nëpër
qytezën e Dalmaces, në Koman (Bashkia Vau
Dejës), shënjimit të tyre dhe regjistrimit me
GPS. Ky destinacion i ri është një mundësi mjaft
e mirë për zhvillimin e turizmit kulturor dhe
atij të aventurës, duke bërë të mundur njohjen
e një prej thesareve të tjera të trashëgimisë kul-
turore në Shqipëri si dhe pamjet spektakolare
që të ofron natyra. Gjithashtu, ky sit arkeologji-
ko-natyror është edhe një mundësi për zhvil-
limin ekonomik e social të zonës, e cila mbart
tradita karakteristike. Gjithsej janë 8 shtigje, të
cilat mund të bëhen të gjitha bashkë, përreth
sitit arkeologjik. Shtigjet e realizuara me GPS si
edhe të shënjuara gjatë gjithë gjatësisë së tyre
do t'i drejtojnë turistët në vendbanim duke u
dhënë kënaqësinë e vizitave në kishat, banesat,
punishtet, nekropolin si edhe të natyrës për-
reth. Në fillim të sitit, në vendbanimin kryesor
dhe në fund të sitit arkeologjik vendosen tri tabe-
la të mëdha informative, të cilat tregojnë shtig-
jet si edhe historinë që e shoqëron këtë mrekul-

li të trashëgimisë sonë kulturore.
Përgatitja e informacionit në tabela është

hartuar nga arkeologia Etleva Nallbani, drej-
tuese e Misionit Arkeologjik Francez, ndërsa
përpunimi i shtigjeve në GPS në hartë është
bërë nga Sabah Seferaj dhe ekspertë të tjerë të
Shoqatës COSPE, në Shkodër.

Komani është një nga vendbanimet mes-
jetare më të rëndësishme të Shqipërisë, rreth
60 km larg nga Shkodra në territorin e Bashkisë
së Vaut të Dejës. Zbulimet e varrezës mesjetare
të Komanit, më e madhja e gërmuar deri tani
në Shqipëri i kanë dhënë emër "Qytetërimit
Mesjetar të Komanit" në territorin shqiptar dhe
më tej në Ballkanin Perëndimor. Komani për-
mendet në relacionet e priftërinjve françeskanë
që nga mesi i shek.19 dhe nga shumë udhëtarë
të huaj që vizituan Shqipërinë. Gërmimet e
para në varrezën e Dalmaces u realizuan në
vitin 1898 nga ish-konsulli francez në Shkodër,
Alexandre Degrand. Rëndësia historike e vend-
banimit të Koman (Dalmace) dhe pasuria e mad-
he arkeologjike e tij, bën që me vendim të
Këshillit të Ministrave të datës, 22/09/2015 i
gjithë territori prej 100 ha të vihet nën mbrojtje
të shtetit shqiptar, i kategorizuar në zona të
mbrojtura A dhe B. Vendbanimi arkeologjik
është i vizitueshëm vetëm me këmbë.

Në foto:
Dje në Akademinë e Shkencave
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Azem, ma mirë vdekë,
se gjallë e me marre…Nga Bislim AHMETAJ

Opinioni i   Ditës

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

Prolog

... në qytet për të pa se ç'po ndodh
ndër njerëz. I bie tregut kryq e
tërthor dhe sheh që ka shumë
njerëz që lakmojnë me ble diçka,
po si kanë paret dhe ikin me sy të
përlotur dhe të ngjitur nga malli
që lakmojnë. I pik në zemër një
fëmijë i vogël që ia ka ngulë sytë
një molle të kuqe por s'ka asnjë
grosh në xhep, djaloshi i vogël gux-
on dhe e merr mollën… dhe ja jep
vrapit. Por… dora e tregtarit të
pashpirt e kap dhe e rrahë aq sa
Muji nuk duron më dhe e kap treg-
tarin për fyti gati me e përplasë për
tokë. Ndërkohë tregtari nxjerr rev-
olen nga brezi dhe gjuan në ajër.
Krisma e armës e tremb jashtë
masë Mujin. Me sy të shqyer sa
nga frika aq edhe nga habia e pyet
tregtarin:

- Ça ashtë ky send? Për ç\ka vye
ky send? Tregtari i përgjigjet
ftohtë:

- Kjo është allti, kjo vret njëlloj
si buallin, si njeriun.

Tregtari ia ulë grykën dhe i lës-
hon nja dy plumba mbi një grum-
bull kungujsh të mëdhenj sa një
bojë njeriu. Kungujt bahen copë-
copë aq sa pamja i ngjan një fush-
ëbeteje.

Muji ia heq ngadalë duart prej
fyti tregtarit të pashpirt, shihet sy
ndër sy me djalin e përlotur dhe
ikë si një hije e zezë prej tregut dhe
qytetit të mallkuar. Ngjitet në Log
të Zanave ku e kanë kështjellën-
shpellë dhe hyn në të duke shikuar
vjedhas mbrapa a mos e ka ndjek
kush. Kur bindet se askush s'e ka
pa, i thërret të vëllait i merisur.

- Halil vëlla, koha jonë ka
mbarue, ka sos, ka tret si krypa në
ujë.

- Ça ka ba vaki Mujë?!
- Në botën tjetër paska dalë një

vegël që e ban të keqen dhe
drejtësinë pa forcën e burrit, kësh-
tu që koha jonë ka mbarue.

Prej asaj dite ata i vunë një sh-
këmb të madh derës së kështjellës-
shpellë dhe nuk u dukën ma ndër
qytete.

Azem! Ma mirë vdekë se gjallë
e për marre.

E përdora për hyrje këtë variant
të përpunuar apo të vërtetë të
"Ciklit të Kreshnikëve" në këtë
shkrim homazh kushtuar Princit
të Mendjeve të Lira, Azem Haj-
darit jo pa qëllim. Nesër mbushen
plotë 19 vjet nga ekzekutimi i tij
prej një bande të veshur me uni-
format e shtetit (sipas grupit të
prokurorëve, që hetoi çështjen
"Hajdari", të paktën 60 njerëz me
uniforma policie morën pjesë në
ekzekutimin e tij).

Kur të vranë ty Azem, zot i ven-
dit ishte kallashnikovi në duart e
gangsterëve, që kishin zaptuar
zyrat e shtetit, ndërsa tani zyrat e
shtetit i kanë zanë ata që të vrasim
ditë për ditë me indiferencën ab-
solute, që tregojnë ndaj halleve
dhe problemeve të qytetarëve për
të cilët paguhen. Për pasojë njerë-
zia nuk i drejtohen më shtetit të
vet, por shteteve të Europës. Pop-
ullsia e Shqipërisë qysh prej kohës
kur të kanë vrarë ty është pakë-
suar me të paktën një milion ban-
orë, po kaq mendojnë t'i ikin Atd-

heut për të cilin ti sakrifikove edhe
jetën.

Ty të vranë se inspirove të ishe
mbrojtës dhe përhapës i së vërtetës
lakuriqe. Sot e vërteta dhe rrena
kanë vlerën "zero" dhe zotëruesit
e "zeros" janë zero në katror.

Ty të vranë se i dole në mbrojtje
shtypit të lirë, fjalës së lirë dhe sot
pas 19 vjetësh liria e fjalës shpër-
blehet me heqje nga puna, kur je
në ndërmarrjet publike, kur je në
biznes privat të mbi taksojnë, të
stër kontrollojnë deri sa të dety-
rojnë ose të nënshtrohesh ose të
falimentosh, ndodh në të rrallë që

je zë i lirë, siç ishe ti dhe përball-
esh me kanosje dhe kërcënime me
jetë deri sa dorëzohesh ose braktis
vendin. Ndërsa media e lirë është
"shtetëzuar" prej financuesve
pronë e oligarkisë politike, që ësh-
të njëkohësisht edhe oligarkia
ekonomike e vendit. Ata pak zëra
të lirë, që akoma s'janë shtjerrur,
lusin Zotin që të mos na e mbyllin
"Facebook"-un, një shpikje mar-
siane e një burri fisnik, që ti s'pate
kohë ta njohësh se të vranë pronar-
ët e sotshëm të fjalës dhe medias
së lirë.

Ty të vranë se i mbrojte deri në
ngujim me grevë urie ish-të përnd-
jekurit politikë të regjimit të dik-
taturës, të asaj diktature që ti, unë
dhe brezi ynë menduam që e rrë-
zuam në dhjetor të '90-ës. Sot kjo
shtresë është më e braktisur se
kurrë ndonjëherë në këto 27 vjet
pluralizëm politik të rremë. Ata
kanë humbur mbështetjen, sh-
tetërore po se po, por më e keqja iu
është vrarë shpresa dhe besimi te
qeveritë dhe shteti tyre. Ata
përditë shohin të ngjiten në poste
të larta qeveritare dhe administra-
tive ish-hetues, ish-zyrtarë të

regjimit komunist, deri ish- minis-
tra gjakatarë të diktaturës.

Ty të vranë se halli i një të
varfri në Cërrik apo Krumë, në
Koplik apo Leskovik, në Memaliaj
apo Fushë Arrës ishte halli dhe
problem yt, deri sa ai të gjente
zgjidhje ose mirëkuptim të plotë
nga hallexhiu që është i pamund-
shëm për t'u zgjidhur. Sot s'ka më
halle, ka mjerim dhe s'ke ku e
kërkon zgjidhjen e tij. E vetmja
zgjidhje është t'i ikësh atdheut
natën e ditën nga toka, nga deti
dhe nga ajri.

Ty të vranë se kishe miq dhe

mbështetje nga Vermoshi në Koni-
spol, nga Dibra në Vlorë, nga Dur-
rësi në Korçë. Sot o Azem Hajdari,
miqësia është bërë si napolonat e
arit në kohën e diktaturës, të rrallë
dhe me frikë për t'ia kallzuar kujt.
Lum kush ka mund me ruajt ndon-
jë mik pa interes, sepse mik është
shpallë me "ferman" vetëm para-
ja, ligësia dhe pushteti i saj .

Ty të vranë se padrejtësisë nuk
i vure emra të përveçëm, as si dhe
ngjyrë politike, as se mbajte me
hatër. E denoncove haptas njëlloj
si tek i forti, si tek i dobëti, si tek i
yti, si tek kundërshtari politik.
Tash nuk të vrasin ma për këtë
punë, se nuk ua lejon procesi i in-
tegrimit në BE, kanë gjetur një
metodë të re, nuk të qasin fare me
një mirëkuptim dypalësh
gjithëpërfshirës.

Bashkë me ty kanë vdekur dia-
logu, ballafaqimi, pasqyrimi i fak-
teve, pasja e ideve të ndryshme për
të njëjtin problem, dhe jo se ndalo-
hen me ligj, por janë gjetur rrugë
burokratike që i përjashtojnë si
modele të zhvillimit të mendimit
ndryshe dhe për pasojë nuk prak-
tikohen më.

Ty të vrau pasioni për lirinë
dhe demokracinë, ty të vrau
dashuria për njeriun e thjeshtë
dhe të vuajtur, ty të vrau ideal-
izmi dhe atdhedashuria. Këto
vlera, për të cilat u vrave ti,
vrasësit e tu po i asgjësojnë me
kujdes ditë për ditë dhe pothua-
jse ia kanë dalë. I kanë çuar në
atë zgrip sa pa frikë mund t'i quaj
"specie të rrezikuara për zh-
dukje". Fatkeqësisht këto vlera
nuk i mbron UNESCO, këto vlera
i mbrojnë idealistët që po i vriten
këtij vendi njëlloj siç vriteshin
dhe burgoseshin familjet fisnike

përgjatë diktaturës nën
etiketimin si bartës të një kohe
të vjetër.

Prolog.
Trilli për "Ciklin e Kreshnikëve"

në epilogun e këtij shkrimi përkuj-
timor kushtuar njeriut që ndezi
shpresën se liria mund të funksion-
ojë edhe në Shqipëri për mua ësh-
të më se i pranueshëm. Ndërsa në
trupin e këtij shkrimi, aty ku unë
kam trajtuar arsyet pse hienat e
errësirës e vranë njeriun e
shpresës dhe besimit pa pikë dy-
shimi që është shprehje e trishtim-
it, revoltës, mos pranimit të këtij
realiteti acid që ka lëshuar rrënjë
në Shqipëri. Por njëkohësisht ësh-
të edhe një thirrje për zgjim të
ndërgjegjes së njerëzve të lirë të
këtij vendi që duhet ta bashkojnë
zërin, energjitë dhe gjithçka që
posedojnë për të mos e legjitimuar
dorëzimin e lirisë, për të mos e ar-
syetuar braktisjen e vendit, për të
mos e njëjtësuar Shqipërinë si at-
dheu i ikësve të pashpresë, si atd-
heu i kanabisit, si atdheu i njerëzve
që e dorëzojnë lirinë në duart e
dhunuesve të saj.
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Planifikimi i mirë është shpirti i punës, si-
domos kur ju duhet të merreni me çështje
praktike, dhe, për t'i përmbledhur, të mërz-
itshme. Vishuni me ngjyra portokalli për të
rënë në sy, dhe bëni mirë të shmangni të
kuqen, nëse jeni të lodhur, bëheni agresiv.

Hëna e ëmbël ju bën të ndiheni të sigurt, të
mbështetur nga Dielli, Saturni dhe Jupiteri.
Do të shfaqni prova të mëdha të miqësie
dhe idealesh të përbashkëta me të njohu-
rit. Do të tregoni gatishmëri drejt një kole-
gu, i cili po kalon nëpër një fazë të vështirë.
E dini që vepra do t'ju shpërblehet.

Hëna është në harmoni me shenjën tuaj
dhe treshen Diell-Mërkur-Neptun, me të
cilët keni marrëdhënie të mira. Shfrytëzoji-
ni pikat tuaja të forta. Me miqtë keni mirëk-
uptim të përkryer, dhe kur dikush ju
këshillon dëgjojeni me kënaqësi.

Me mendjen e turbullt, mes fantazive të
parealizueshme dhe projekteve të cun-
guara. Nëse kërkoni gjëra, dhe është mirë
që e bëni, mbështetja nuk do t'ju mungojë.
Ajo që mungon sot është në veçanti
dëshira për të hyrë në lojë, duke shfrytë-
zuar kapacitetet e juaja.

Treshja e formuar nga Dielli, Saturni dhe
Jupiteri, që janë kundra, zbutet me kalimin
e Hënës, dhe kjo është arsyeja pse sot
shkoni mirë me partnerin! Gjithashtu, të
qetë me miqtë dhe fëmijët, gjeni pak kohë
të lirë për të kaluar kohë në natyrë.

Hëna lart në qiell përballë shenjës suaj
është gjithmonë një burim keqkuptimesh
dhe dhimbje koke, sidomos për ata që
kanë pushtet ose për ata që duan të mar-
rin pushtet. Një marrëdhënia e pune po fil-
lon që t'ju shtrëngojë, keni nevojë për të
nxjerrë në pah cilësitë e juaja.

Hëna nuk ju sheh drejtë, por e bën këtë pa
të keq, por thjesht për të futur pak xhelozi
që i zbut partnerët. Dielli-Saturni-Jupiteri në
një treshe të mrekullueshme ju bën të keni
frymëzim romantik dhe të flisni e të lexoni
për dashurinë.

Do jetë një ditë shumë e qetë dhe paqë-
sore, e dobishme për ata që kanë punë të
ngutshme për të bërë ose që duhet të bëjnë
punime në shtëpi. Sot është i rëndësishëm
edhe kontakti fizik. Me një ledhatim shpre-
hni të gjithë thellësinë e ndjenjës.

Të llastuar nga Plutoni dhe Urani, do të
ndiheni të mbrojtur dhe do të keni nxitje
për të dhënë më shumë. Do të jeni të frymë-
zuar me fjalë e dashurie që edhe një poet
do t'i kishte zili. Hëna do të bëjë që të jeni të
ndjeshëm dhe të qëndrueshëm e të lum-
tur në çift dhe me fëmijët.

Hëna është e zbehtë, ndërsa planetët për-
reth saj vënë theksin te shtëpia dhe bu-
rimet për ta zbukuruar atë. Në qendër të
mendimeve të juaja keni familjen. Do të
gëzoheni ndërsa do të takoni disa kolegë
të juaj, ndërsa keni dalë shëtitje.

Do të keni një ditë të këndshme të formuar
nga treshja Diell, Saturn dhe Jupiter në
shenjën e juaj, dhe ky i fundit përballë Hënës
krijuese dhe sensuale. Fjalë romantike, por
jo vetëm, në çift do të komunikoni me
shikime, përkëdhelje dhe gjeste dashurie.

Pozicioni i Hënës do të bëjë që të kërkoni
më shumë liri nga familja. Veprime të cak-
tuara janë të tepërta për një shpirt të lirë si
i  juaji. Hendeku mes brezave, është
domethënës dhe i dyfishtë, sepse ju, fëm-
ijët e së ardhmes, kështu jeni gatuar.
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Fund një "rekordi diplomatik"Opinioni i   Ditës

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... të plotë mandatin e tij, por dhe
u rikonfirmua në krye të dikaster-
it, tashmë të përforcuar dhe me in-
tegrimin evropian. Kësisoj, u ndër-
pre në kuptimin e mirë të fjalës
një traditë që, në fakt, përbën "re-
kord diplomatik" negativ. Themi
kështu, sepse gjatë periudhës së
viteve 2001 - 2013 kemi pasur plot
10 ministra të Jashtëm, ose një
ministër në çdo 14,4 muaj, duke
përfshirë dhe muajt "bosh" të ndër-
rimit të pushtetit! Vërtet rast uni-
kal në Evropë! Dukuri tjetër dal-
luese në vendin tonë është se
ndryshimet në kreun e diploma-
cisë kanë qenë të shpeshta edhe
brenda të njëjtit koalicion qeveri-
tar, madje dhe një partie!

Siç shihet, gjatë kësaj periudhe,
kryediplomatët tanë u bënë "vik-
timat" e para të këtyre ndryshi-
meve të shpeshta në shërbimin
tonë diplomatik. Mirëpo, për të
gjithë ata që e njohin dhe që kanë
punuar në shërbimin tonë diplo-
matik, ku dhe pata rastin të shër-
beja gjatë deri muajt e fundit, kjo
mesatare rekord është tejet e sh-
kurtër për të përballuar problem-
atikën diplomatike të një vendi që
kudo në botë, për shkak të speci-
fikave të veta, ka një dinamikë me
ritme më të ngadalta e të
kujdesshme se në fushat e tjera.
Sepse, sapo një ministër i Jashtëm
përshtatet në punë dhe i vë gjërat
në vijë për të realizuar misionin
dhe vizionin e vet politik, ikën e
vjen tjetri; ndërpriten procese të
dobishme afatmesme dhe shumë
gjëra bëhen pothuajse nga fillimi.
Ngarkohet protokolli me takimet
prezantuese, kërkohen vizita,
ndryshime stafesh, reforma, etj.
që kërkojnë shumë kohë dhe en-
ergji.

Ja përse, madje edhe kur ka kri-
za të ndryshme politike, ministrat
e Jashtëm qëndrojnë në detyrë si
rregull të paktën një mandat
katërvjeçar; madje, ka jo pak min-
istra të Jashtëm edhe në vendet e
rajonit tonë që kanë qëndruar më
gjatë.

Tipik është rasti i ish-ministrit
të Jashtëm legjendar gjerman,
Hans Dietrich Genscher, i cili qën-
droi 18 vjet në krye të diplomacisë
gjermane (1974 - 1992), derisa dha
vetë dorëheqjen, pasi ndërroi dy
koalicione qeveritare. Shefi i di-
plomacisë ruse, Sergey Lavrov ka
13 vjet, kurse "Dekani" i tanishëm

Dr. Jorgji Kote

i ministrave të Jashtëm të BE-së,
kryediplomati luksemburgas,
Jean Asselborn ka 14 vjet në të
njëjtin post.

Për t'u kthyer në vendin tonë,
këtë e dëshmon dhe rasti i ish-min-
istrit të Jashtëm, Profesor Paskal
Milo, i cili kreu të plotë mandatin
e tij 1997-2001. Krahas aspektit
profesional, ai vuri në vijë edhe ad-
ministratën dhe mori një sërë
masash pozitive për nxitjen e dip-
lomatëve për të vijuar karrierën
në MPJ. Mirëpo, edhe pse në vitin
2001 ishte në pushtet i njëjti ko-
alicion qeverisës, ai u largua dhe
u zëvendësua nga Arta Dade, që
ishte tejet jetëshkurtër si minis-
tre, për shkak të përplasjeve bren-
da koalicionit qeveritar dhe rikon-
stituimit të ri të qeverisë.

Ish-kryeministri Ilir Meta që e
pasoi atë filloi të bënte reforma të
rëndësishme në diplomaci, por nuk
mundi t'i çonte deri në fund, sepse
qëndroi vetëm një vit për të njëjtat

arsye; pastaj, për disa muaj, qën-
droi i komanduar si titullar dikas-
teri zëvendësministri Luan Haj-
daraga. Më gjatë, por gjithsesi jo
më shumë se rreth 2, vjet qëndroi
Kastriot Islami deri në mbylljen e
mandatit. Pra, 4 ministra të Jash-
tëm në 4 vjet!

Në shtator 2005 Besnik Mus-
tafaj erdhi me synime të guxim-
shme, por papritur dha
dorëheqjen pas gati 18 muajve, i
ndjekur nga Lulzim Basha që qën-
droi pak më shumë se 2 vjet; vjen
sërish zoti Meta që largohet bren-
da më pak se një viti i pasuar nga
Edmond Haxhinasto, që dhe ai
nuk i mbushi dot 2 vjet, edhe pse
me shumë demarshe dhe rezul-
tate të prekshme, sepse kaloi në
një detyrë tjetër të lartë për të
njëjtat arsye. U mendua se pasue-
si i tij, zoti Edmond Panariti do
ta mbyllte këtë mandat; mirëpo
dalja e LSI-së nga koalicioni qe-
veritar në Prill 2013, bëri që dhe

ai të mos i kalonte 8 muaj në krye
të diplomacisë, duke u zëvendë-
suar nga Aldo Bumçi.

Pas 5 muajsh, erdhi këtë radhë
natyrshëm ministri i ri i Jashtëm,
Ditmir Bushati, pas marrjes së
mandatit politik nga shumica e re
parlamentare e dalë nga zgjedhjet
e 23 qershorit 2013.

Për pasojë, si shumë kolegëve
të tjerë, midis viteve 2006-2013
kur punoja në ministri në Tiranë
e pastaj në Bruksel, më takoi të
kisha 8 ministra të Jashtëm! E
keqja tjetër e madhe është se
këto lëvizje shoqërohen dhe
brenda MPJ-së me ndryshime të
shpejta e të shumta drejtorësh
dhe referentësh.

Ndaj, rikonfirmimi i ministrit
të Jashtëm, si emër dhe institu-
cion është padyshim lajm i mirë
për diplomacinë tonë. Tashmë ajo
mund të vijojë pa asnjë vonesë
përparimin në përpunimin e
dosjeve të shumta, natyrisht me

ndryshimet dhe përmirësimet e
nevojshme, por gjithsesi pa tron-
ditjet që shkaktojnë te ne ndry-
shimet e shefave në të tilla raste.

Vetëkuptohet që dhe përgjegjë-
sia tashmë është shumë më e mad-
he; sepse jetëgjatësia në detyrë e
kujtdo ministri të Jashtëm nuk
përbën domosdoshmërisht garan-
ci, por vetëm mundësi më të
mëdha për arritjen e rezultateve
të dëshiruara në këtë fushë jetike.
Aq më tepër kur kryediplomati
ynë, krahas cilësive të njohura
politike dhe profesionale, tashmë
ka dhe një përvojë katër vjeçare
përgjithësisht pozitive në
drejtimin e diplomacisë; një bazë
solide, kjo që krahas vijimit të
praktikave dhe problematikës së
kaluar, duke shmangur edhe raste
dhe praktika që koha i ka lënë pas,
t'i japi një dinamikë të re cilësore
aktivitetit tonë diplomatik në të
gjitha prioritetet dhe dimensionet
e tij të njohura.
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Java e dytë,
Superiorja
në tri ditë
Java e parë e Superi

ores u mbyll dhe
tashmë të gjithë po
mendojnë për ndeshjet
e radhës që janë mjaft
interesante, madje lu-
het edhe një sfidë mes
rivalësh për titull.
Gjithçka nis ditën e sh-
tunë, kur Flamurtari do
kërkojë pikët e para
ndaj Lushnjës së ngji-
tur në Superiore. Kjo
përballje luhet prej orës
19:00, gjithmonë nëse
do të luhet në sta-
diumin "Elbasan Are-
na". E shtuna nis me
përballjen Laçi-Luftë-
tari, për t'u mbyllur me
Vllaznia-Teuta. Të di-
elën luajnë tri ekipet
pretendente për titull.
Skënderbeu udhëton
drejt Kamzës, ndërkohë
që Partizani luan sër-
ish në shtëpi, këtë herë
me skuadrën e Kukësit.

SPORT

Nesër Kupa e më pas Kukësi, ndeshjet e radhës mund të ngrenë moralin e lojtarëve nëse fitojnë

Tomori: Humbja me
Laçin, një aksident

Të kuqtë mbledhje, më pas stërvitje

Jeton Selimi

Humbja 2-0 e Partizan
it përballë Laçit ish
te vetëm një prej be-

fasive të futbollit, por te të
kuqtë e shohin thjesht si një
aksident. Debutimi larg prit-
shmërive në këtë sezon sh-
kaktoi zhgënjim, por sipas
drejtuesit të klubit të kuq,
Genc Tomori nuk ndikon në
objektivat e klubit drejt tit-
ullit kampion. "Nuk na vjen
mirë. Zhgënjyem me rezul-
tat. Megjithatë, ishte vetëm
ndeshja e parë, objektivat
nuk ndryshojnë dhe Partiza-
ni do të synojë titullin". Ash-
tu siç është normale në çdo
skuadër të rinovuar, maki-
nerisë së kuqe mund t'i
nevojitet pak kohë për të
funksionuar në mënyrën
më të mirë. Në pritje të para-
qitjeve më të mira, në klub
janë të bindur se kjo ka qenë
merkato më cilësore e Parti-
zanit. "Ajo që ndodhi ndaj
Laçit ishte thjesht një aksi-
dent. Kjo është merkato më

e mirë që klubi ka bërë kra-
hasuar me vitet e tjera".

Tifozët, por edhe opinioni
presin debutimin e Edgar
Çanit. Ish-sulmuesi i Ko-
mbëtares ishte një prej
goditjeve të mëdha në mer-
kato dhe po punon të riku-
perohet nga dëmtimi në
kohë për supersfidën me
Kukësin. "Edgar Çani është
pjesë e skuadrës dhe kjo
mendohet të jetë java e tij.
Megjithatë, do të varet nga
gjendja e futbollistit dhe nga
stafi teknik".

Tomori argumentoi edhe
për masën disiplinore ndaj
kapitenit Hoxha, që ndaj
Laçit mbeti jashtë forma-
cionit, duke i mëshuar disi-
plinës brenda ekipit, por
edhe zgjedhjeve teknike ku
Batha, por edhe disa tit-
ullarë të tjerë të sezonit të
kaluar qëndruan në stol.
"Nuk ka çështje 'Hoxha', por
mungesa e tij në fushë ishte
një tregues se klubi i mës-
hon disiplinës. Përsa i takon
mosaktivizimit të Bathës, po

flasim vetëm për një
ndeshje, në të cilën nuk lua-
jtën as Malota e Krasniqi. Te
Partizani ka 23 futbollistë,
që janë të gjithë rëndë-
sishëm".
ASANI

Jasir Asani është lojtar i
lirë, pasi para pak kohësh
ndërpreu kontratën me
Pobedën, skuadër me të
cilën nënshkroi këtë verë,
por u largua vetëm pas dy
ndeshjesh prej tyre. Aktual-

isht ai është në kërkim të një
ekipi dhe për disa ditë ishte
në Turqi me shpresën se do
të nënshkruante atje, por
deri më tani kjo nuk ka
ndodhur. Ai do të ketë një
takim me drejtuesit e Parti-
zanit ditën e sotme dhe
mund të veshë fanellën e të
kuqve. Problemi është feder-
imi në këto momente me të
kuqtë, por Partizani B është
një opsion që ai të jetë gati
për lojë para janarit. Gjith-

sesi, asgjë nuk është "fushë
me lule", pasi për shërbimet
e tij Partizani duhet të
paguajë. Ofertat Asanit nuk
i kanë munguar, por për të
dalë jashtë Maqedonisë falas
duhet pritur vera e ardhs-
hme, kur mesfushori t'i ketë
mbushur 23 vjeç. Momental-
isht Partizani duhet të
paguajë taksën e formimit
për lojtarin dhe nuk bëhet
fjalë për një shumë të vogël,
pasi i kalon 50 mijë eurot.

SERIE A

Montela i sinqertë:
Humbje që na bën

mirë, jemi ende pas
Trajneri i Milanit,

Vinçenco Montela, ka
qenë ndër më të kritikuar-
it në media pas humbjes së
thellë ndaj Lacios, por tra-
jneri kuqezi nuk gjen jus-
tifikime dhe pranon çdo
kritikë: "Humbje e shëmtu-
ar, ka shumë gjëra negative
mbi të cilat duhet të
punojmë shumë. Duhet të
bëhemi skuadër, edhe pse
koha është shumë e paktë.
Kjo ndeshje tregoi që jemi
ende pas, Lacio tregoi që
është më skuadër dhe më
përpara se ne, ndërsa du-
het të bëjmë më shumë në
aspektin e personalitetit.
Skuadra vrapoi shumë keq
kundër Lacios, nuk ishte
në rregull mendërisht",
deklaroi Montela pas hum-
bjes së hidhur në "Olimpi-
co". "Rezultati do të na bëjë
mirë, humbje të tilla du-
hen ndonjëherë. Shumë
blerje në stol? Mendoj se
bëra zgjedhjet më të mira,
Kutrone është më përpara
se Kaliniç e Andre Silva,
Bonaventura e Çalhanoglu
nuk janë në formën opti-
male. Bonuçi në vështirë-
si? E gjithë skuadra tregoi
se nuk është e ekuilibruar
dhe agresive, por është nor-
male që lojtari me më
shumë personalitet të kri-
tikohet dhe kjo gjë
thjesht do ta stimulojë më
shumë. Moduli 4-3-3 i
gabuar? Diferenca mes
moduleve është mini-
male, ndoshta do ta ndry-
shoj në të ardhmen, pasi
kemi shumë alternativa".

CHAMPIONS LEAGUE

Xhaka: Të luash ndaj
Mançesterit, një ëndërr

Sot nis aventura e Bazelit në Ligën e Kampioneve.
Kampionët e Zvicrës do të përballen në grup me

Benfikën, CSKA e Moskës dhe Mançester Junaitid.
Në ndeshjen e parë, ekipi i Taulant Xhakës do të ketë
një ndeshje shumë të vësh-
tirë jashtë fushe kundër
Mançester Junaitid të Zhoze
Murinjos. Mesfushori sh-
qiptar i Bazelit, Taulant Xha-
ka, citohet nga portali austri-
ak, "Futbollnet.com": "Ndesh-
ja kundër Mançesterit është
ëndrra e çdo profesionisti".
Portali zviceran "Bluewin.
ch", në prognozë e prag-
ndeshjes shkruan: "Serei Die dhe Taulant Xhaka janë
kampionë në çështjen e shkatërrimit të lojës së kundër-
shtarëve. Ata priten të mbulojnë Paul Pogba dhe Hen-
rikh Mkhitarajan dhe t'i nxjerrin ata jashtë loje".

MESFUSHORI

Amir Abrashi, mes
fushori shqiptar i

Frajburgut, është ku-
ndër përdorimit të siste-
mit "Var", videoanalizës
që po përdoret gjatë
ndeshjeve edhe në Gjer-
mani, edhe pse ajo është
në fazë testuese. Duke
folur për revistën pres-
tigjioze gjermane "Kick-
er", Abrashi përdori një
krahasim disi përbuzës
për "Var", duke iu refer-
uar ndërhyrjes së Yoriç
Ravet ndaj Marsel
Shmelcerit, që mori kar-
tonin e kuq nga gjyqtari
Benjanim Kortus pasi u
panë pamjet filmike. "Ky
është si një m*t i madh,
kjo nuk më pëlqen

aspak. Gjatë videoanalizës
gjithçka zhvillohet e ngada-
lshme dhe të shikosh çdo
faull është akoma më keq.
Ravet nuk dëshironte t'ia
thyente këmbën, ai është
një djalë i mirë, i cili nuk të
godet nga këmbët. Kështu
që videoprova është një m*t
i madh",  citohet ai nga
"Kicker.de". Abrashi foli

edhe për barazimin pa gola
kundër gjigantëve të
Borusias së Dortmundit.
"Të luash me dhjetë
lojtarë kundër një top-eki-
pi është gjithmonë e vësh-
tirë, por ne treguam pa-
sion dhe luftuam fort,
megjithatë morëm një
pikë. Kryesore ishte që të
mos pësonim gol".

Abrashi shfryn ndaj VAR-it:
Nuk më pëlqen aspak

Arrihet akordi, Mirel Josa te Prishtina

SUPERLIGA, JAVA E 2-TË

TË SHTUNËN
Flamurtari-Lushnja 19:00
TË DIELËN
Laçi-Luftëtari 16:00
Vllaznia-Teuta 19:00
TË HËNËN
Kamza-Skënderbeu 16:00
Partizani-Kukësi 19:00

TRAJNERI BËHET
DREJTUES

Mirel Josa ka përjetu
ar vjet eksperi-

encën më të keqe të tij në
karrierë, pasi ishte në
krye të Tiranës dhe në
fund ra prej kategorisë,
duke regjistruar pikën
më të ulët në historinë e
klubit bardheblu. Gjatë
kësaj periudhe ai ka qenë
pushim, ndërkohë që

jneri i njohur do të mbajë te
bardhekaltrit postin e drej-
torit teknik. Gjatë kësaj
vere ka pasur disa lëvizje
nga Shqipëria në Kosovë, ku
spikat emërimi i Bledi Sh-
këmbit në krye të Lirisë së
Prizrenit, që gjithashtu ka
afruar lojtarë si Vrapi, Sefa,
Magani, Bakaj, Basriu,
Domgjoni e Kote.

tashmë ka të reja
në lidhje me të
ardhmen e tij. Për
Josën ka ardhur
një ofertë nga Ko-
sova dhe sipas asaj
që raporton
"Gazetaolle.com",
është arritur ako-
rdi me klubin e
Prishtinës. Tra-
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Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Në mes të Edgar dhe Poe.
6. Lourdes i portugezëve.
12. Emri i parë i Fassbinder.
14. Janë edhe ato të fytyrës
15. Kuron pa zë.
16. Ishte komandanti si Çerçiz Topulli.
18. Në kokë të çdo njeriu.
19. Shuhet me pak ujë.
20. Janë ujëvarat.
22. Pak teatrale.
23. William teniste.
24. Diftong në kuotë.
25. Në fund majtas.
26. Janë besimtarë.
27. Rrallë është përgjysmë.
29. Hayworth që qe aktore
31. Eshtë si vegël.
32. Eshtë ajka e shoqërisë.
34. Akoma është ndryshe.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

36. Janë katër në violinë.
38. Fillojnë llogarinë.
40. Ndryshe për latinët.
41. Agjencia evropiane e hapësirës.
42. Shuhet me pak ujë.
44. Në krye të komandës.
45. Një zakon i keq.
46. Merret në bankë.
48. Një pjesë e perëndimit.
49. Një ndjekës i një filozofi
50. Të parat në ambient.
51. Sampras i tenisit.

VERTIKAL
1. Inkasojnë para.
2. Tregohet një me kuotë.
3. Ruhet me dietë.
4. Fillojnë andej.
5. Këndon Laura non c'é.
6. Do të bëhen pemë.

7. Mund të jetë fotografik.
8. Filmi i parë shqiptar.
9. Inicialet e Reitman.
10. Xhemali që qe bariton.
11. Në atë vend.
13. Mund të jenë balistike.
14. Si të gjithë.
17. Një klasë si një tjetër.
21. Eshtë i ndarë në Sure.
23. Fillojnë sefte.
26. Një fjalë gratis.
28. Janë efektet e padëshiruara të ndërmarrjes.
30. Eshtë halli.
33. Ishulli i Odiseut.
34. Tase e volejbollit.
35. Kishin mbret Decebalin.
37. Mund të jenë edhe gjaku.
39. Atomike ajo e Salvador Dalí.
40. Bajat pa ekstreme.
43. Roth aktor
45. Në fillim të vitit.
47. Inicialet e Redford.
48. Fillojnë periudhën.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Asgjë e gjallë s’duhet vrarë, as insekti apo kafsha më e vogël,

sepse çdo jetë është e shenjtë.
- Sa më pak të keni, aq më pak duhet të shqetësoheni.
- Aroma e luleve nuk shkon kundër erës, as i Jaseminit, aroma e të

mirëve shkon kundër erës: një njeri i drejtë njihet anë e mbanë.

- Disa vese po të përdoren mirë, shkëlqejnë më
shumë se virtyti.

La Rochefoucauld Shkrimtar (1613-1680)
- Ç’është koprracia? Është të jetosh në varfëri nga

frika se mos bëhesh i varfër.
Samuel Bernard Financier (1651-1739)

- Bota u përket njerëzve
entuziastë, që janë edhe
gjakftohtë.   (Uilliam McFi)

- Dikush, duke mos qenë në
gjëndje të arrijë sukses në këtë
botë, hakmerret duke folur keq
për të.   (Volter)

- Nuk ka vlerë të thoni “ne po
bëjmë më të mirën që mundemi”.
Suksesi arrihet duke bërë atë që
është e nevojshme.

Uinston Curcill)

HORIZONTAL
1. Një kapanon helikopteri.
6. Janë diletantët.
13. Janë të përjetsëhm të tillë në arktik.
14. Ekstreme në duel.
16. Duhen respektuar në kohë.
17. Eshtë skuadra.
19. Morsa pa kufij.
21. Fillojnë nazet.
22. Roje pa re.
23. Duhet të jetë reciprok një i tillë.
25. Një është edhe Dajti.
26. Pineda e Garcia Lorca-s.
27. Banushi që qe komik i yni
28. Kanë feçkë të gjatë.
29. Inicialet e Harris aktor.
30. Eshtë dëshirë fikse.
32. Gjysma e laikut.
34. Inicialet e Moravia-s.
36. Ndryshon çdo ditë.
37. Parajsa e humbur.
39. Kroger i Thomas Mann.

41. Janë kapo.
43. Mbyllin komentin.
44. Ka një shpejtësi fantastike.
48. Ekstreme në letër.
49. Një tis mjegulle.
51. Lindin në kokë
53. Ngrihet nga të ftohtit.
54. Nuk shuhej dot nga Tantali.
55. Eshtë vendi aderues.
56. Në hyrje të ambientit.

VERTIKAL
1. Në hyrje harkut.
2. Ishin grekët në Trojë.
3. Pjesëz mohuese.
4. Ka një qafë shumë të gjatë.
5. Inicialet e Duvall.
7. Fshehin fytyrat.
8. Inicialet e Fogazzaro-s.
9. Gjysmë tandem.
10. Mbyllin teatrot.

11. Shkroi Një jetë e Jezusit.
12. Eshtë edhe ai i metrit.
15. Janë vegla për ngarkim.
18. I fundit ai i Bernardo Bertolucci-t
20. Emri i Magritte
22. Janë të dhënat jo zyrtare.
24. Eshtë enë bakri.
25. Gustav kompozitor.
26. Një pjesë e memorialit.
27. Mbyllin koncerte.
31. Mbyllet me dorezë.
23. Nicholas, bomber te Chelsea.
35. Claude-Oscar pilot
38. Kufizojnë detyrat.
40. Fillojnë ideologjinë.
42. Një mjet transporti publik.
45. Rubinstein që qe balerinë.
46. Dhejtë angleze.
47. Matet pa kufij.
50. Janë të ndryshme në leje.
52. Hapet në fund.
53. Ekstreme në janar.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura
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